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DABARTINĖS LIETUVIŲ KALBOS GALŪNIŲ DARYBOS 
DAIKTAVARDŽIAI 

V. U R B U T I S 

Kai kalbama apie lietuvių kalbos daiktavardžių darybą, paprastai, turima 
galvoje trys svarbiausios darinių rūšys: priesagų vediniai, priešdėlių vediniai ir 
sudurtiniai žodžiai (pastarosios dvi rūšys kartais dar sujungiamos ir vadinamos 
bendru sudėtinių žodžių vardu). Tokių svarbiausių darinių rūšių skyrimu gali
ma tenkintis tiktai tada, kai žodžių struktūra analizuojama istoriškai bei etimo
logiškai, o ne šiandieninės darybos požiūriu. Mat, šitoks skyrimas palieka nuo
šalyje vieną iš gausiausių dabartinės lietuvių kalbos darinių rūšių — tokius daik
tavardžius, kaip apžiūra „apžiūrėjimas, patikrinimas", greitis „greitumas", 
krosnius „krosnininkas, krosnių dirbėjas", pustas „pustyklė, diržas skustuvui 
pustyti" ir pan. Jie netinka į jokią minėtą darinių grupę, nes nėra padaryti nei 
su priesagomis, nei su priešdėliais, nei žodžių sandūros būdu. Tačiau darybos 
požiūriu jie negali būti gretinami ir su tokiais paprastaisiais (pirminiais, neišves-
tiniais) daiktavardžiais, kaip liepa, namas ir pan. Kad žodžiai apšiūra, greitis, 
krosnius, pūstas ir pan. yra laikytini kitų žodžių vediniais, nėra nė mažiausios 
abejonės. Santykis tarp žodžių apšiūra ir apžiūrėti, greitis ir greitas, krosnius 
ir krosnis, pustas ir pustyti iš esmės niekuo nesiskiria nuo to santykio, kuris yra 
tarp žodžių apžiūrėjimas ir apžiūrėti, greitumas ir greitas, krosnininkas ir krdsnis, 
pustyklė ir pustj/ti. Jeigu tokie vediniai, kaip apžiūra, krosnius it panašūs, iki 
šiol, paprastai, neminimi ne tik mokyklų gramatikose (tą iš dalies galima pa
teisinti metodiniais sumetimais), bet ir darbuose, apžvelgiančiuose šių dienų 
naujadarų darybą, tai tik dėl to, kad šiek tiek keblesnis yra jų darybos formos 
interpretavimas. Specialių žodžių darybos afiksų — priesagų ar priešdėlių — to
kie vediniai neturi. Sakyti, kad jie yra sudaryti su vadinamosiomis balsinėmis 
priesagomis (kamiengalių balsiais), kuriomis operuojama istorinėje žodžių da
ryboje (pvz., žodyje nanas išskiriant priesagą -a- <-*<?-), negalima, nes tokių 
priesagų dabartinėje kalboje nėra — jos jau labai senais laikais yra suaugusios 
su galūnėmis ir, kaip savarankiškos žodžių darybos morfemos, išnykusios. Svar
biausia tų vedinių ypatybė yra specifinė galūnė, atliekanti dvi funkcijas — formų 
darybos (daiktavardžiui būdingų gramatikos kategorijų reiškimas) ir žodžių dary-
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bos (daiktavardžių darybai būdingų kategorijų reiškimas). Palyginus, pavyzdžiui, 
žodžių greitis ir varis galūnes, matyti, kad pirmojo žodžio galūnė reiškia ne tik 
giminės, skaičiaus ir linksnio kategorijas, būdingas ir antrojo žodžio galūnei, 
bet dar nurodo daiktavardžio priklausymą būdvardžių abstraktų kategorijai; 
daiktavardžio greičius „greituolis" galūnė, taip pat turinti dvejopą funkciją, 
rodo žodžio priklausymą jau kitokios reikšmės vedinių — asmenų pavadinimų — 
grupei. Tą dalyką, kad daiktavardžių galūnės gali eiti ne tik įprastines galūnių, 
bet iš dalies ir priesagų pareigas, istoriškai, be abejo, reikia aiškinti mišria dabar
tinių galūnių prigimtimi, jų susiformavimu iš jau minėtų balsinių priesagų ir 
senųjų galūnių. 

Kaip su priesagomis padaryti žodžiai yra vadinami priesagų (priesaginiais) 
vediniais, taip žodžiai apžiūra, greitis, krosnius, pūstas ir panašūs, atsižvelgiant į 
jų galūnių vaidmenį, galėtų būti vadinami ga lūn ių vedinia is ar ga lūnių 
darybos da ik t ava rdž i a i s . Kad tai yra viena iš svarbiausiųjų darinių rūšių, 
kurios negalima nutylėti net pačioje bendrojoje daiktavardžių darybos apžvalgo
je, rodo ir tas faktas, jog galūnių darybos daiktavardžių dabartinėje lietuvių kal
boje yra ne mažiau negu sudurtinių ir kur kas daugiau negu padarytų su prieš
dėliais. Vieni galūnių darybos daiktavardžiai yra seni žodžiai, plačiai vartojami 
literatūrinėje kalboje ir tarmėse, kiti tėra žinomi iš tarmių, dar kiti yra visai 
neseniai atsiradę literatūrinės kalbos naujadarai. Šia žodžių darybos rūšimi ypač 
plačiai yra naudojamasi tarybinės santvarkos metais, iškilus reikalui turėti dau
gybę naujų žodžių ryšium su didžiuliais socialinio bei ekonominio gyvenimo pa
sikeitimais, su sparčiu kultūros, mokslo ir technikos augimu. Visa tai skatina 
arčiau susipažinti su svarbesniaisiais galūnių darybos daiktavardžių tipais dabar
tinėje lietuvių kalboje1. 

Pavyzdžiai, kuriais remiamasi šiame straipsnyje, yra paimti iš Dabartinės 
lietuvių kalbos žodyno (V., 1954). Netoli trijų tūkstančių galūnių darybos daik
tavardžių, senų žodžių ir naujadarų, aiškinamų žodyne, leidžia susidaryti pakan
kamai išsamų tokios rūšies daiktavardžių darybos vaizdą. Sprendžiant apie at
skirų darybos tipų produktyvumą ar darant kokias kitas išvadas, atsižvelgiama 
į visus iš žodyno išrinktus galūnių darybos daiktavardžius, tačiau ne visi jie 
straipsnyje nurodomi: vieni praleidžiami dėl vietos taupymo, kiti — dėl indivi
dualios reikšmės bei apiblankusios darybos. Apskritai, kad būtų aiškiai matomas 
kiekvienos grupės darinių skaičius, visur stengiamasi duoti maždaug pusę vi
sų pavyzdžių. 

Kiekvienos galūnės vediniai apžvelgiami atskirai. Jie skirstomi pagal tai, 
iš kokios kalbos dalies žodžių yra padaryti, pagal darybos reikšmę ir pagal kai 
kurias formos ypatybes (priešdėlius, šaknies balsių kaitą ir pan.). Visos darinių 
grupės grupelės yra išdėstomos, atsižvelgiant \ pavyzdžių skaičių (pradedama 
nuo gausiausių grupių). 

1 Platokai, tačiau kitu (labiau istorinės, o ne dabartinės žodžių darybos) požiūriu 
panašūs dariniai yra apžvelgiami P. Skardžiaus knygoje „Lietuvių kalbos žodžių daryba" 
(V., 1943), ypač 26—80 psl. 
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Galūnės -a (-ia) vedimai 

Iš visų galūnių darybos daiktavardžių dabartinėje lietuvių kalboje daugiau
sia yra tokių, kurie vienaskaitos vardininke turi galūnę -a. Tos galūnės vediniai 
(kartu su negausiais jos varianto -ia vediniais) sudaro apie 42% visų galūnių 
darybos daiktavardžių. Beveik visi jie yra padaryti iš veiksmažodžių ir tik ne
daugelis — iš būdvardžių. 

Iš ve iksmažodžių padarytieji galūnės -a daiktavardžiai pagal reikšmę, 
išplaukiančią iš jų struktūros bei darybos, gali būti suskirstyti į keletą grupių. 
Stambiausią grupę, apimančią arti pusės visų tos rūšies vedinių, sudaro veiksmo 
rezu l t a to , arba padarinio, pavadinimai. Čia pateikiama dalis tos reikšmės 
vedinių, suskirstytų į smulkesnius pogrupius pagal priešdėlius ir šaknies bal
sių kaitą. 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
iš- a) šaknies balsiais nesiskiriantieji nuo veiksmažodžių: išara „tuštvagė, 

išnaša; galinė lysvė, einanti skersai viso arimo; naujai išarta dirva" (: išarti), 
išauga „atauga, atžala; išaugęs gumbas, navikas" (:išdugti), išbarstos „išbarsty
ti grūdai, išbiros" (-.išbarstyti), Išbiros „nuobiros" (-.išbirti), Išbrida „išbrista 
vieta javuose" (-.išbristi), Iščekšnos „išėdos, išrankos" (-.iščekšnoti), Išdėvos „seni, 
sudėvėti drabužiai, skarmalai" (-.išdėvėti), Išdraikos „padraikos" (-.išdraikyti), 
Išdroža „kas išdrožta; išskroda, vagelė lentoje" (-.išdrėžti), Išduba „kas išdubę; 
drevė" (-.išdubti), Išeikvos „išeikvoti pinigai" (-.išeikvoti), Išganą „išganyta 
pieva" (-.išganyti), Išgaros „garai" (-.išgaruoti), Išgesos „nuodėguliai" (-.išghti), 
tšgrandos „pagrandai" (-.išgrdndyti), Išgrauža „vandens išplova, duobė; išgrauž
tas daiktas, vaisius" (-.išgraužti), Iširos „iširę daiktai" (-.iširti), Iškaba „parduo
tuvių, įstaigų ir kt. iškabinta lentelė su parašu" (-.iškabinti), Iškanda „iškąsta 
vieta" (-.iškąsti,-kando), Iškirmos „kas iškirmiję" (-.iškirmyti), Išknisos „išknis
tos žemės" (-.išknisti), Iškrova „kas iškrauta; iškraunamos elektros kiekis" (:iš-
krduti,-krovė), išlakos „lakimo liekanos" (-.išlakti), išlydos „išlydytos medžiagos 
liekanos" (-.išlydyti), Išmainą „mainas", (-.išmainyti), Išminos „išmindyti, su-
braidyti javai" (-.išminti), Išmoka „išmokėta suma" (-.išmokėti), Išmova „išna
ra" (:iš<si>-mduti,-mdvė), Išpeika „kas išpeikta, niekam neverta" (-.išpeikti), 
Išpilos „pamazgos" (-.išpilti), Išpiova „kas išpiauta; (geom.) sektorius" (-.išpidu-
ti,-piovė), Išpliką „vieta, kur išplikusi žolė" (-.išplikti), Išplova „vandens iš
grauža" (:išplduti,-pldvė), Išplūdos „išplūdę nešvarumai" (-.išplūsti), Išpūva 
„drevė" (-.išpūti), Išrausą „išrausta duobė" (-.išrausti), išrėžą „kas išrėžta" 
(:išrė'žti), išrūgos „parūgos" (-.išrūgti), išsėmos (išsemos) „ėdalo liekanos, išse
miamos iš lovio" (:išsėmti,-sėmė), išsijos „kas pasilieka rėtyje sijojant, pasijos" 
(-.išsijoti), Išskalos „vanduo, kuriuo koks indas išskalautas" (-.išskalauti), išskaita 
„išskaitomoji (iš darbo užmokesčio ar kt.) suma" (-.išskaityti), Išskoba „išskobi-
mas (šautuve)" (-.išskobti), Išspaudos „išspaudų sėklų ar cukrinių runkelių lie
kanos" (-.išspausti), Išspiaudos „spiaudalai" (lišspiduti), išspirga „spirgas" (:iš-
splrgti, išsplrginti), Išsukos „pasukos; po tekėlu byrančios smiltys; iš stebulių 
ištekėjęs ratų tepalas" (-.išsukti), Iššeros „išsišėrusios (iškritusios) plunksnos ar 
plaukai" (-.išsišerti), Ištaisa „patiekalas; gražus apdaras" (-.ištaisyti), Ištrupa 
„kas ištrupėję, šukė" (-.ištrupėti); 
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b) turintieji skirtingus nuo veiksmažodžių šaknies balsius: išdaga „išde
gusi vieta" (ir išdagos „degėsiai, nuodėguliai") (-.išdegti), išdvasa „dvėseliena, 
maita" (:išdve~sti), išgrąša „išgręžta skylė; (dgs.) gręžimo piuvenos" (-.išgręžti) y 

iškarpa „kas iškirpta (forma, spaudinio ištrauka ir pan.)" (-.iškirpti), iškarta 
„miško skynimas" (-.iškirsti), iškyša „išsikišimas, kyšulys" (:iš<si>kišti), iš
laidos „išleistieji pinigai" (-.išleisti), išlakos „lengvi, prasti grūdai, kurie kuliant 
išlekia" (-.išlikti), išmalda „išmelsta dovana" (-.išmelsti), išmata „nedirbama, 
nederlinga žemė; tuštvagė; (dgs.) mėšlas, šiukšlės" (ir išmota „nederlinga žemė; 
netikusi prekė, niekalas") (-.išmesti), išnara „senoji gyvatės, žalčio, vėžio ar kt. 
oda, iš kurios išsineria" (:iš<si>nerti), išpaša „išpeštas kuokštas" (-.išpešti), 
išraižą „išrėžą" (-.išrėžti), išvada „konkliuzija" (-.išvesti), išvamos „vėmalai" 
(-.išvemti), išvarža „grobis, laimikis; trūkis, hernija" (:iš<si> veržti); 

nuo- a) be balsių kaitos: nūoauga „antauga, skaudulys" (mudugti), nuobi
ros „kas nubirę" (-.nubirti), nūobraidos „išbraidyti javai" (:nubraid$ti), nūobriz-
ga „nubrizgęs drabužis, skarmalas" (inubrigzti), nūodauža „skeveldra" (-.nu
daužti), nūodėva „nudėvėtas drabužis" (-.nudėvėti), nūodroža „kas nudrožta, 
skiedra" (-.nudrožti), nūogėros „gėrimo likučiai" (:nugėrti,-gėrė), nuogirdos „gan
dai" (-.nugirsti), nūograibos „kas nugraiboma nuo ko nors; kas lieka nugraibius" 
(-.nugraibyti), nuograuža „kas nugraužta" (-.nugraužti), nūogrėbos „nuo grūdų 
nugrėbstyti šiaudgaliai, varpos ir kt." (-.nugrėbti), nūokaršos „karsimo liekanos" 
(-.nukaršti), nūokritos „kas nukritę (sausos šakos, šiaudai, obuoliai ir kt.)" (-.nu
kristi), nuolauža „kas nulaužta nuo ko" (-.nulaužti), nūolikos „liekanos" (-.nu
tikti), nūomynos „kas numinta, suminta" (\numinti,-mįinė), nuoplova „kas nu-
piauta nuo ko; (matėm.) segmentas" (:nupiduti,-pičvė), nuoraša „nurašomoji 
suma" (:nurašį>ti), nuorūka „nurūkyto papiroso galas" (-.nurūkyti), nuosėdos 
„nuogrimzdos, sedimentai" (-.nusėsti), nūosijos „miltų sijojimo liekanos" (:nusi-
jčti), nūoskutos „skutenos" (-.nuskusti), nuospauda „trynė, sąvėlė, popūtė" (-.nu
spausti), nuošliauža „žemių masė, atitrūkusi nuo šlaito ir nuslinkusi žemyn" 
(-.nušliaužti), nūovarvos „kas nuvarvėję nuo ko" (-.nuvarvėti), nuoviros „skys
timas, kuriame kas nuverda; verdamos sriubos putos" (-.nuvirti), nuožvarba 
„nuo šalčio bei drėgmės atsirandantis melsvai raudonas odos patinimas" (:nu-
žvafbti); 

b) su balsių kaita: nūoblaškos „nublokšti javų pėdai; nublokšti grūdai" (-.nu
blokšti), nūokarpa „kas nukirpta, atkarpa" (-.nukirpti), nuolaida „nuleidžia
ma suma nuo kainos; pašiūrė šiaudams sudėti" (-.nuleisti), nuolaika „nulie
kamas, atliekamas daiktas; spėtas" (-.nutikti), nūolaja „kas nulieta" (-.nulieti), 
nūonaša „kas nunešta" (-.nunešti), nūoraiža „nuopiova, atraiža" (-.nurėžti), nūo-
varta „kas nuvirtę" (-.nuvirsti); 

są-, san-, sam- a) be balsių kaitos: sąauga „suaugimo vieta" (-.suaugti), sdm-
bėga „subėgimo vieta; (dgs.) kas subėgę" (-.subėgti), sdmpyla „kas supilta, py
limas" (-.supilti,-pylė), sdmplovos „pamazgos; potvynio suneštos žemės" (:su-
plduti,-plovė), sdmpuva „supuvęs, sutręšęs daiktas" (:supūti,-piivo), sandauga 
„skaičius, kuris gaunamas, sudauginus du skaičius" (-.sudauginti), sdndūlos 
„trūnėsiai, sampuvos" (-.sudūlėti), sdngrėbos „pagrėbstos" (-.sugrėbti), sdnkala 
„kas sukalta; vežimo priešakys, kur įstatomas grąžulas" (:sukdlti), sdnkasa 
„pylimas" (-.sukasti), sankaupa „kas sukaupta" (-.sukaupti), santaupos „kas 
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sutaupyta, sutaupyti pinigai" ('.sutaupyti), sdntrumpa „kas sutrumpinta, sutrum
pinimo ženklas" (-.sutrumpinti), sąrova „surautų linų kiekis" (įsurduti), sąsvars-
ta „tiksliai atsvertas cheminės medžiagos kiekis" (:susvarst$ti), sąšlavos „šiukš
lės" (-.sušluoti,-sušlavė), sąvėla „susivėlęs vilnų ar pakulų gabalas" (:su<si>vėl-
ti,-vČlė); 

b) su balsių kaita: sąlaida „suleidimo vieta" (-.suleisti), sąmazga „sumezgi
mo vieta, mazgas" (-.sumegzti), sąnašos „vandens suneštos žemės" (-.sunešti), 
sdnkarta „susikirtimo vieta (pvz., kelių); sumuštinė pradalgė" (-.sukirsti), sdn-
kraša „krešulys" (-.sukrešėti, sukrėsti), sdnkrytos „ant kitas kito sukritę medžiai" 
(-.sukristi), santalka „telkinys" (-.sutelkti), sąrama „kas suremta, surėmimo 
vieta; arka" (-.suremti), sąspara „trobos rąstų sunėrimo vieta, kertė" (:suspir-
ti), sąsūka „kelio posūkis, alkūnė; rankų darbo papirosas" (:su<si>sukti), 
sąvarta „vieta, kur kas suversta; sumetimas (ariant)" (-.suversti); 

pa- ą) be balsių kaitos: pabiros „vežant javus išbyrėję grūdai; pakritos, 
šienuolės" (-.pabirti), padala, „atskaida, skyrius" (-.padalyti), padrdikos „išsi
draikę šiaudai, pataršos" (:pa<si>draikyti), pdkanda „užkandis; priekanda" 
(:pakąsti,-kdndo), pakritos „šienuolės; nelaiku nukritę obuoliai" (-.pakristi), 
pakrova „pakrauti daiktai" (:pakrduti,-krovė), pakura „kuras; prakuras" ('.pa
kurti), pamuša „geležis, pakalama po rogių pavaža" (-.pamušti), papiova „mė
sai papiauti gyvuliai; pradalgėse nupiauti javai" (:papiduti,-pi6vė), pasiekd 
„kas pasiekta, laimėjimas" ('.pasiekti), paskola „paskolinami pinigai, lėšos" 
(•.paskolinti), pašlavos „sušluoti klojime grūdai su šiaudgaliais" (-.pašluoti), 
pataršos „padraikos" (:pa<.si>taršyti), pavalga „maistas, valgis" (-.paval
gyti), pavija „siūlų kamuoliui vynioti imamas koks nors daiktas; trečioji virvės 
šaka, kuria pavijojama" (:pavyti,-vijo); 

b) su balsių kaita: pajamos „paimamos, gaunamos lėšos" (ipaifnti), pakaita 
„pakeičiamų drabužių komplektas" ('.pakeisti), palūkos „procentiniai pinigai" 
(•.palaukti), pasaga „po arklio nagomis pakalama lenkta geležis, pasagas; bal
no arba balnelio juosta" (-.pasegti), paskalba „gandas" (-.paskelbti), palimpa 
„stulpo atotampa (viela)" (-.patempti), pavaja „pavija" (-.pavyti, pavajdti); 

at-, ato-, ata- a) su balsių kaita: atbaros „pasturlakai" (-.atbirti), atkarpa 
„atraiža, skiautė; kuponas; laikraščio dalis apačioje storo brūkšnio" (-.atkifpti), 
atlaiką „liekana, likutis" ('.atlikti), atlanka „drabužio palenkimas, klostė; į 
žemę atlenktas ūgis naujam medeliui išauginti" (-.atlenkti), atmata „atmestas, 
nereikalingas daiktas, liekana" (-.atmesti), atdšvaita „atšvaistė, atsišvietimas" 
(:at<si>šviesti), atplaiša „atplyšusi skeveldra" (-.atplyšti, atplėšti), atskala 
„skeveldra, atplaiša; sekta, grupė" ('.atskilti, atskelti), atvartą „antrą kartą 
suartas plėšinys" (-.atversti), atšąla „atauga, ūgis" (:atšėlti); 

b) be balsių kaitos: atara „skersinės vagos dirvos gale" (:atdrti), atauga 
„atžala" (-.atdugti), atbrizgos „nuo drabužio atbrizgę siūlai" (latbrigzti), atlieja 
„atlietas atspaudas, kopija" (:atlieti), atpiova „atpiautas gabalas" (:atpiduti, 
-piovė), atplėšą „kas atplėšta, atskala, plėša" (-.atplėšti), atsijos „nusijotų miltų 
liekanos, sėlenos" (-.atsijoti), atvėtos „pasturlakai" (:awėtyti); 

į- a) be balsių kaitos: įdauša „įdaužta vieta, įskilimas" (:įdaūšti), įduba 
„klonis, duobė" (-.įdubti), įkrova „krovinys; elektros krūvis" (:įkrduti,-krovė), 
įmoka „įmokamoji suma" (-.įmokėti), įpiova „įpiauta vieta" (:įpiduti,-piovė), 

31 



įsmauga „sąsmauka, susiaurinimas; sąsmauka" (':įsmdugti), įtrūka „įskilimas, 
sprogymė" (-.įtrūkti), įvija „trečioji virvės šaka" (-.įvyti,-vijo); 

b) su balsių kaita: įdauba „įdubimas (slėnis, duobė, niša)" (-.įdubti), įgrąža 
„įgręžimas, sriegis" (-.įgręžti), įkarta „įkirtimas, rantis" (-.įkirsti), įraiža „įpiova, 
graviūra" (-.įrėžti), įranta „įręsta vieta, įpiova*' (:įresti), įsprūda „lenta, fanera, 
įdėta į rėmus (duryse)" ('.įsprausti), įstaiga „institucija" (-.įsteigti), įvarža „įveržta 
vieta drabužyje; nuo įveržimo likusi žymė" (-.įveržti); 

už-, užuo- a) su balsių kaita: užkarpa „užkirsta vieta, užkirpimas" (-.užkifp-
ti), užlaja „vandens užliejama pieva" (-.užlieti), ūžnaša „vandens užliejama, 
apnešama vieta; (dgs.) tai, kuo kas užnešama" (-.užnešti), užtvara „aptvaras; 
tvora" (-.užtverti), užuolaida „langų uždanga" (-.užleisti), užuomazga „organiz
mas pradinėje savo raidos stadijoje" (:už<si>megzti); 

b) be balsių kaitos: ūžkrova „kas užkrauta iš šonų (pašaras, malkos ir kt.)" 
(:užkrduti,-krdvė), užpiova „užkarpa, užrantymas" (:užpiduti,-piovė), užpla
ka „užplakta vieta kniedijant" (-.užplakti), užvijo, „trečia virvės ar botago šaka, 
užvijojama ant dviejų pirmųjų" (:užvįti,-vijo, užvijoti); 

pra-, pro- a) be balsių kaitos: pragula „pragulėta kūne vieta, žaizda" (-.pra
gulėti), pragvera „(geolog.) plyšys tarp dviejų išjudintų sluoksnių" (-.pragverti), 
pralaužą „pralaužta vieta, spraga" ('.pralaužti), praskina ir proskyna „spindis, 
iškarta" (-.praskinti), prdrėža „prarėžta vieta, įpiova" (-.prarėžti); 

b) su balsių kaita: prakarpd „prakirpta vieta" (-.prakirpti), proplaiša „pra
plyšusi vieta" (:praptyšti); 

ap-, apy- a) be balsių kaitos: apauga „gumbas; navikas; skaudulys" (\apdug-
ti), apseka „apsekęs vandens plotas" (-.apsekti), apsema „vandens apsemiama 
vieta" (-.apsemti), apsiuva „apsiūtas drabužio pakraštys; vandens kirmėlaitė 
su šapų kiauteliu" (:apsiūti,-siūvo); 

b) su balsių kaita: apylanka „dirbant praleista vieta dirvoje; vingis, lanks
tas" (-.aplenkti), apnašos „užneštas sluoksnelis, nuosėdos; kuo kas apsitraukę" 
(-.apnešti), apvarą „įvertas ar apvertas siūlas, virvelė ar juostelė (karolių, vyžų, 
skrybėlės ir kt.)" (-.apverti); 

prie- a) be balsių kaitos: priekaba „kas prikabinama prie sunkvežimio ar 
motociklo" (-.prikabinti), priemaiša „kas prie ko primaišyta" ('.primaišyti), 
prieskaita „priskaitomoji suma" (-.priskaityti), priesvylos „svilėsiai, sviltenos" 
(:prisvilti,-svyla), priešovos „prie senų aulų pi durtos naujos batų galvos" 
('.prišauti); 

b) su balsių kaita: priesaga „sufiksas" ('.prisegti); 

per- a) be balsių kaitos: perauga „pūslė po padu" (-.peraugti), pėrpiova 
„perpiauta kokio nors daikto vieta" (-.perplauti), pėrsmauga „siūlo plonesnė 
vieta, perglyta" (-.persmaugti); 

b) su balsių kaita: perlaidos „lentos ant tvarto ar rūsio, lubos" (-.perleisti), 
pėrmata „svirties kartis, persverta per pėdžią" (-.permesti), pertvara „pertvėri
mas (siena, tvora)" (-.pertverti); 
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ant-1 (be balsių kaitos): antauga „gumbas, karpa" (-.antdugti), antšova 
„geležinis prietaisas branktams užkabinti" (-.antšduti); 

ne-prie- (be balsių kaitos): nepriemoka „laiku neįmokėta mokesčių dalis" 
(•.neprimokėti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: drieka „kas driekiasi, išsisklaidę" (-.driekti<s>), dris

ka „suplyšęs drabužis, draiskalas" (įdriksti), iros „griuvėsiai" (:irti), kloja 
„pakloti lauke linai; pakloti kulti javiai" (Moti, klojo), krova „krovinys" (:krdu-
ti), lūžd „suvirtęs tankumynas, lūžtvė; žemės įgriuvimas miške" (-.lūžti), pyla 
„užtvanka, pylimas" (-.pilti, pylė), plėša „plėštinė skalelė pintiniams rakan
dams dirbti" (-.plėšti), siunta „siuntinys" (-.siųsti, siuntė), skalda „suskaldyti 
akmenys" (-.skaldyti), skild „pliauska" (-.skilti, skelti), sprogd „iššokusi žarija, 
sprogėlė; įskilusi vieta, plyšys" (-.sprogti), stata „sustatytos gubos, gubų eilė" 
(-.statyti), sunka „išsunktas skystimas" (-.sunkti), viržd „ant beržo liemens užau
gęs gumbas" (-.vifžti), vyža „iš karnų pintas senovinis autuvas" (-.vyžti); 

b) su balsių kaita: kamša „žabais išklotas, iškimštas kelias, pylimas; kam-
šalas" (-.kimšti), krūva „krūsnis, kupeta, malka" (-.krauti), marka „linai lin
markoje; sumirkę daiktai, sulyti drabužiai" (-.merkti, mirkti), plaišd „trūkis, 
plyšys, sprogis" (-.plyšti), skala „plonas skeltinis šakalys, balana; akmens atskala" 
(-.skelti, skilti), skraba „į plutą sušalęs sniego ar žemės paviršius, paskrebimas" 
(-.skrėbti), tąsa „tęsinys" (-.tęsti), tvanka „užsitvenkimas, tvenkinys" (Uvenk-
ti<s>), tvora „užtvara" (-.tverti). 

Antrą stambią grupę, apimančią netoli trečdalio visų veiksmažodinių ga
lūnės -a vedinių, sudaro ve iksmažodž ių abs t rak ta i , arba veiksmų pavadi
nimai, pvz.: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
pa- a) be balsių kaitos: pabaida „grasinimas, baidymas" (-.pabaidyti), pa

dėka „dėkojimas" (-.padėkoti), paėdd „papiūtis, naikinimas" (-.paėsti), pagaila 
„pasigailėjimas, gailestis, užuojauta" (:pa<si>gailėti), pagieža „pagiežimas, 
kerštas" (-.pagiežti), pagyra „pagyrimas" (:paglrti,-gyrė), paguoda „parami-
nimas, paguodimas" (-.paguosti), paieškos „(teis.) paieškojimas" (-.paieškoti), 
pajuoka „pajuokimas" (-.pajuokti), paklausa „1. prekių pareikalavimas; 2. pa-
klausymas, paklusnumas" (:l. paklausti; 2. paklausyti), paliova „pertrauka, 
atvanga" (:paliduti,-liovė), pamaiva „maivymasis, šaipymasis" (-.pasimaivyti), 
panieka „paniekinimas" (-.paniekinti), papiova „gyvulių piovimas; papiūtis, 
galas" (:papiduti,-pidvė), paskirsta „paskirstymas" (-.paskirstyti), paskuba 
„skubėjimas, skuba" (-.paskubėti), pašneka „kalba, šneka" (-.pašnekėti), pataisa 
„pataisymas, remontas" (-.pataisyti), pataupą „tausa, taupymas" (-.pataupyti), 
patikra „patikrinimas" (-.patikrinti), patrauką „patraukimas" (-.patraukti), 
pažiūra „išvaizda, pažiūrėjimas; nuomonė, įsitikinimas" (-.pažiūrėti); 

1 Kadangi veiksmažodžiai su priešdėliu ant- dabartinėje literatūrinėje kalboje nėra 
vartojami, šioje ir kitose vietose minimi to priešdėlio daiktavardžiai gali rodytis esą gryni 
galūnių vediniai tik tų tarmių (žemaičių) atstovams, kuriose tokie veiksmažodžiai yra 
gerai pažįstami. Kiti daiktavardžius su priešdėliu ant- veikiau gali suvokti kaip mišrius 
galūnių—priešdėlių darinius, padarytus iš priešdėlių neturinčių veiksmažodžių. 
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b) su balsių kaita: pagalba „pagelbėjimas, padėjimas" (:pagelbė$j), pakaita 
„pakeitimas" (-.pakeisti), pakramta „susikrimtimas, rūpestis" (:pa<si>krims
ti), paraiška „pasireiškimas; pareiškimas, pareikalavimas" (:pa<si>reikšti), 
paranka „pa(si)rinkimas" (:pa<si> rinkti), paspard „parama, pagalba" ('.pa
spirti), pastaba „trumpas pastebėjimas, nuomonės pareiškimas" (-.pastebėti), 
pašaipa „pajuokimas" (-.pašiepti), pažaida „pažeidimas" (-.pažeisti), pažanga 
„progresas" (-.pažengti); 

iš- a) be balsių kaitos: išarda „netvarka, nesutikimas, ardas" (-.išardyti), 
išbėga „išbėgimas; sugebėjimas bėgti" (-.išbėgti), išteška „priverstinis išreikala-
vimas; ieškojimas, tyrinėjimas" (-.išieškoti), išjuoka „apjuokimas, pajuoka" 
(•.išjuokti), išmainą „mainymas, pakeitimas" (-.išmainyti), išpeika „išpeikimas" 
('.išpeikti), išrinka „rinkimai" (-.išrinkti), išroda „įrodymas, argumentas; išvaiz
da" (lišrodyti), išskaida „išskaidymas, išskirstymas" (-.išskaidyti), išstova „pra-
buvimas be darbo" (-.išstovėti), ištuoka „vedusių išsiskyrimas" (:iš<si>tuokti), 
išvyka „ekskursija" (-.išvykti); 

b) su balsių kaita: iškaitą „iškeitimas, išmainymas" (-.iškeisti), išlaidą „iš
leidimas" (-.išleisti), išranga „išrengimas, tvarkymas" (-.išrengti), ištvara „iš
tvermė" (-.ištverti); 

ap-, apy- a) be balsių kaitos: apčiuopa „(med.) palpacija" (-.apčiuopti), 
apgula „apsiaustis" (-.apgulti), apįvoka „namų ruoša ir gyvulių priežiūra" (:ap-
<.si>vokti), apjuoka „išjuokimas" (-.apjuokti), apklausa „apklausimas, apklau
sinėjimas" (-.apklausti), apsauga „apsaugojimas, gynimas" (-.apsaugoti), apžiūra 
„priežiūra; apžiūrėjimas, patikrinimas" (-.apžiūrėti); 

b) su balsių kaita: apykaita „pasikeitimas, apsikeitimas" (:ap<si>keisti), 
apykanta „kito pakentimas" (-.apkasti), apyvarta „apvirtimas, pasikeitimas; 
mėnulio permaina; pinigų ar prekių judėjimas" (-.apvirsti, ap<si>versti), 
apkaitą „apkeitimas, apmainymas" (-.apkeisti), apžvalga „apžvelgimas" 
(-.apžvelgti); 

nuo- a) be balsių kaitos: nuobaigos „pabaigtuvės" (-.nubaigti), nuoganda 
„baimė, išgąstis" (:nusigąsti,-gando), nuojauta „intuicija, nujautimas" (-.nu
jausti), nuoskauda „skriauda" (-.nuskausti), nūotrūka „perstojimas, pertrūkis" 
(-.nutrukti), nuovoka „nutuokimas" (:nuvčkti), nuožiūra „sprendimas, nuo
monė" (-.nužiūrėti); 

b) su balsių kaita: nuolanka „nusilenkimas, nusižeminimas" (:nu<si>-
lenkti), nuotaika „nusiteikimas" (:nu<si>teikti), nuotaka „nubėgimas, nute
kėjimas" (-.nutekėti), nūožvalga „nuožiūra" (-.nužvelgti); 

at-, ato-, ata- a) be balsių kaitos: atgaiva „at(si)gaivinimas" (:at<si>gai
vinti), atkalba „atkalbėjimas nuo ko" (-.atkalbėti), atmaina „pasikeitimas, per
maina" (:at<si>mainyti), atošliauža „pabūklo atšliaužimas šaunant" (:at-
šliaūžti), atraja „gromulas" (-.atrajoti); 

b) su balsių kaita: atatranka „atsitrenkimas; šaunamo ginklo pašokimas 
atgal iššovus" (:at<isi>trenkti), atlaida „perstogė, perstojimas; dovanojimas, 
atleidimas; atodrėkis" (-.atleisti), atlyda „perstogė" (-.atleisti), atotaka „ati
tekėjimas (kraujo ar kt.)" (-.atitekėti), atranka „atrinkimas" (-.atrinkti); 

san-,są-,su- a) be balsių kaitos: sanglauda „suglaudimas, sąjunga (:su<si>-
glaūsti), santara „santaika" (-.sutarti), santuoka „susituokimas" (:su<si>tučk-
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ti), sdntūra „susiturėjimas, tvardymasis" (:su<si>turėti), sąskaida „suskaidy
mas" (-.suskdidyti), sutema (sutemos) „temimas, prieblanda" (-.sutemti); 

b) su balsių kaita: sdnkaita „sukeitimas" (-.sukeisti), santaika „sutikimas, 
taika" (-.sutikti), sąsaja „sujungimas, susiejimas, sąryšis" (-.susieti); 

prie- a) be balsių kaitos: priejauta „prijautimas" (įprijaūsti), priespauda 
„laisvės varžymas" (-.prispdusti), priežiūra „prižiūrėjimas, saugojimas" (-.pri
žiūrėti) ; 

b) su balsių kaita: prieraiša „prisirišimas" (:pri<si>rišti), priesaika 
„iškilmingas pasižadėjimas, prisiekimas" (-.prisiekti), prievarta „vertimas ką 
daryti" (-.priversti); 

per- a) bebalsių kaitos: perkrova „perdėjimas į kitą vietą; per didelis apkro
vimas" (-.perkrauti), permaina „atmaina, pasikeitimas" (-.permainyti), pertrauka 
„sustojimas, pauzė" (-.pertraukti), peržiūra „peržiūrėjimas, patikrinimas; (dgs.) 
jaunikio namų apžiūrėjimas" (-.peržiūrėti); 

b) su balsių kaita: persvara „persvėrimas, viršus" (-.persverti), pervarta 
„atmaina, pasikeitimas" (-.pervirsti, pėrsiversti); 

ne- (ir ne-prie-, ne-pa-, ne-apy-, ne-iš-, ne-nuo-) a) be balsių kaitos: netesa 
„netesėjimas, sulaužymas" (-.netesėti); neišmoka „neišmokėjimas" ('.neišmokė
ti), nenūovoka „nenutuokimas" (-.nenuvokti); 

b) su balsių kaita: neapykanta „pasibiaurėjimo jausmas, priešiškumas" 
(-.neapkęsti), nepakanta „netolerancija" (-.nepakęsti), neprieranga „neprisi-
rengimas" (-.neprisitengti); 

į- a) su balsių kaita: įstanga „įstengimas, išgalėjimas" (-.įstengti), įtaiga 
„įteigimas, sugestija" (-.įteigti), įtampa „įtempimas, intensyvumas; voltažas" 
(-.įtempti); 

b) be balsių kaitos: įkalba „įkalbėjimas" (įkalbėti), įskaita „įskaitymas, 
įtraukimas į sąrašus; studentų kvotimas" (-.įskaityti); 

už-, užuo- a) be balsių kaitos: užuojauta „užjautimas" (-.užjausti), užuomina 
„neaiškus užminimas" (:už<si>minti), užvada „pavadavimas" (-.užvaduoti); 

b) su balsių kaita: užgaida „įgeidis, noras" (-.užsigeisti), užmarša „už
miršimas, užmirštis" (-.užmiršti); 

pra- a) be balsių kaitos: praplova „praplovimas" (:praplduti,-plčvė), pra
vaikšta „gaištis, nestojimas į darbą" (-.pravdikščioti); 

b) su balsių kaita: pražanga „prasižengimas; folas" (-.prasižengti). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: bėga „bėgimas, bėgsena" (-.bėgti), bruzda „sujudimas, 

darbymetis" (-.bruzdėti), dyža „mušimas, pėrimas, pyla" (:dyžti), gėla „stiprus 
skausmas, sopulys; sielvartas" (-.gilti, gėlė), gynd „gynimas(is), gynyba" (:gin-
ti<s>, gynė<si>), gludą „gludinimas, šlifavimas" (-.glūdinti), grauža „grau
žimas, skausmas" (-.graužti), gvojd „krankimas, riksmas; įkyrus prašymas" 
(-.gvdti), karšd „karšatis" (-.karšti), kvota „tardymas" (įkvosti), liovei „palio-
va" (:liduti<s>, liovė<si>), liuoba „gyvulių šėrimas, apyvoka" (-.liuobti), 
lupa „mušimas, pyla" (-.lupti), mankšta „mankštinimasis, treniruotė" (:mankš-
tinti<s>), piova „piovimas, piūtis" (-.piduti, pičvė), pluša „plušėjimas, darbas" 
('.plušėti, plūsti), ryma „rymojimas, galvojimas" (:rymčti), ruoša „namų ruoši-
mosi darbai" (:rudšti<.s>), samda „samdymas" ('.samdyti), sėda „laida (saulės)" 
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(-.sėsti), sėja „sėjimo darbai" (-.sėti, sėjo), skaidą „skaidymas, skirstymas; ana
lizė" (-.skaidyti), skauda „skaudėjimas" (-.skaudėti), skyrd „skirtumas, pasi
rinkimas" (-.skirti, sk^rė), sklaida ,,sklaidymas(is)" (-.sklaidyti<s>), skunda 
„skundas; nepriteklius" ('-.skųsti<s>, skūndi<si>), slauga „slaugymas" 
(-.slaugyti), snaudd „snaudimas, snaudulys" (-.snausti), sopa „gėlimas" (-.sopėti, 
sopti), sprogd „godus rijimas, gėrimas" (-.sprdgti), šneka „kalbesys" (-.šnekėti), 
taupa „taupymas, lykijimas" (-.taupyti), tausd „taupymas; gerbimas" (-.tausoti), 
trauka „traukimas; skridimas, keliavimas" (-.traukti), valga „valgymas" (-.val
gyti), zauna „tauzijimas, plepalas" (-.zaunyti), žiova „žiovulys" (-.žiovauti), 
žiūra „žiūrėjimas" (-.žiūrėti), žveja „žvejojimas, žvejyba, žūklė" (:žvej6ti); 

b) su balsių kaita: branda „brendimas, augimas" (įbrįsti), branka „brinki
mas, purpimas" (-.brinkti), daiga „dygimas" ('.dygti), dranga „dargana, ilgas 
lietus, sniegas su lietumi" (-.drengti), gramzda „^rimzdimas, grimzlė" (-.grimzti), 
kaita „keitimasis" (:keisti<s>), marka „merkimas (linų)" (-.merkti), marša 
„užmiršimas, nebeatminimas" (-.miršti), mūša „mušimas, pyla" (-.mušti), raiš
ka „reiškimas, išraiška" (-.reikšti), rida „riedėjimas" (-.riedėti), skrajd „skrie
jimas" (-.skrieti), snūdą „snaudulys" (-.snausti, snūsti), spūdd „spaudimas, 
spūdis" (-.spausti), stanga „stengimasis, įtemptos pastangos" (-.stengtis), šūka 
„šuolis, šuoliavimas" (-.šokti), vaisa „visimas, veisimasis" (:veisti<s>, visti), 
valka „oro traukimas" /-.vilkti), vymd „vėmimas" (-.vemti), žargd „žergimas, 
žingsnis" (-.žergti). 

Vieningi savo reikšme ir ne taip jau reti, ypač šnekamojoje liaudies kalbo
je, yra tie galūnės -a vediniai, kurie eina bendrosios giminės daiktavardžiais ir 
žymi asmenis (kartais ir gyvulius ar net augalus) pagal kokią neigiamą ypatybę, 
susijusią su pamatiniu žodžiu (veiksmažodžiu) pasakytu veiksmu. Tokie vediniai 
yra šiek tiek panašūs į veikėjų pavadinimus (nomina agentis), tačiau labiau tiktų 
šių dviejų grupių darinių dėl jų reikšmės bei kitokių skirtybių nepainioti ir šios 
grupės vedinius vadinti atskiru vardu, pavyzdžiui, kad ir ve iksmažodinės 
ypa tybės tu rė to jų pavadinimais, pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: blausd „apsiblausėlis" (Maūstis), dyla „gaišlys" 

(-.dilti, dyla), drimba „ištižęs, nerangus, sunkus žmogus ar gyvulys" (įdribti, 
drimba), glėzd „terlius, nešvarus, nerangus žmogus" (iglizoti), kyra „nuobo
dus, įkyrus žmogus" (:į-kyrėti, {-kirti), kldika „pakvaišėlis, puskvailis" (-.klaik-
ti), kliauga „čiauškalius, pleškynė" ('.kliaugėti), klūika „puskvailis, aplamis, 
užuomarša" (-.kluikti), kriogd „dusna, karkalius" (-.kriogūoti), krypa „kas kry
puoja eidamas" (-.krypti, krypuoti), kvėša „puskvailis, vėpla" (-.kvlšti), murksa 
„kas topso, nekalbus, paniuręs žmogus" ('.murksoti), narna „bambeklis, niur-
neklis" (-.narnėti), niduzga „t. p . " (-.niauzgėti), niurzga „t. p . " (-.niurzgėti), 
plujd „bastūnas, klajoklis; niekatauškis" (-.plujčti), snaudd „snaudalius" (-.snaus
ti), sniaukrd „kas neaiškiai kalba" (\sniaukroti), styra „sustyrėlis; kas styrina" 
(-.stirti, styra; styrinti), šiurpa „kas vis pašiurpęs, pasišiaušęs (-.šiufpti), tdrška 
„plepys" (-.tarškėti), trdila „niektauzis" (-.trailūoti), tvyla „nešnekus, užsida
ręs žmogus" (-.tvyloti), vadala „valkata" (-.vadaloti<s>), vambrd „plepys" 
(-.vafhbryti), vogra „kas vogroja, neaiškiai ar paikai kalba" (-.včgroti, vėgrauti), 
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sauna „tauškalius" (-.zaunyti), zūrza „zirzeklis, verksnys" (-.zufzti, zurzėti), 
šliūmba „verksnys" (-.žliumbtiJ ; 

b) su balsių kaita: kamša „kamšlys, rijuoklis, ėdūnas" (-.kimšti), snūdą 
„snaudalius" (-.sndusti, snūsti). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
ne- (ir ne-nuo-, ne-pa-, ne-prie-, ne-su-, ne-uš-) a) be balsių kaitos: nejauta 

„bejausmis žmogus" (-.nejausti), nepena „besotis, nerėpa" (:ne<si>penėti); 
nenūotuoka „kas nenutuokia, nenuovoka" (-.nenutuokti), nenūovala „apsileidėlis" 
(-.nenusivalįti), nepasėda „kas ramiai nenusėdi, nenuorama" (-.nepasėdėti), ne
ūžauga „žemo ūgio žmogus ar gyvulys, nykštukas" (-.neuždugti); 

b) su balsių kaita: nenuorama „kas nerimsta, labai neramus" (-.nenurimti), 
nepakanta „nekantruolis" (-.nepakęsti), neprieranga „kas ilgai neprisirengia" 
(•.neprisirengti), nesūvarta „kas negali sudurti galo su galu, nemoka taupiai gy
venti " (:nesu <«> versti); 

pa- (dalis vedinių tą priešdėlį gali būti gavę analogiškai pagal kitus šio tipo 
vedinius, o ne tiesiog iš veiksmažodžių) a) be balsių kaitos: pabasta „bastū
nas, t.y., kas bastosi ar mėgsta, yra įpratęs pasibastyti" (-.bastytis, pasi
bastyti), pačiauška „kas mėgsta daug kalbėti, čiauškėti, juoktis" (:<pa> čiauš
kėti), padauža „pabalda, nenuorama" (-.daužytis, pasidaužyti), pagyra „pa
gyrūnas" (:pasigirti,-gyrė), pamaiva „darkna, pliuškis" (-.maivytis, pasimaivyti), 
patranka „padauža, nenuorama" ('.trankytis, pasitrankyti); 

b) su balsių kaita: pašaipa „kas mėgsta kitus pašiepti, išjuokti" (-.pašiepti, 
pasišaipyti); 

iš- a) be balsių kaitos: išgaiša „gaišlys; išgaišėlis, džiūsna; kleidėjas, švais
tūnas" (-.išgaišti; išgaišinti), išira „iširėlis" (-.iširti), išjuoka „kas mėgsta kitus 
pajuokti; nerimtas, visų pajuokiamas žmogus" (-.išjudkti), išstypa „išstypėlis" 
(-.išstypti); 

b) su balsių kaita: išdarga „išdirgėlis, išdykėlis, begėdis, ištvirkėlis" (:iš-
dlrgti, išdafgti), išgama „išsigimėlis" (-.išsigimti), išvapa „išsižiojėlis, ištižėlis" 
(:iš<si>vipti); 

nuo- a) be balsių kaitos: nuobaiga „nusibaigėlis" (-.nusibaigti), nūogara „nuo
sproga, dvasna, nevėkšla" (inugarėti), nuosproga „dvasna, gaišena" (:nusprčgti), 
nūosusa „susna" (-.nusūsti), nūovalka „valkata" (-.nusivalkioti); 

b) su balsių kaita: nūodvasa „dvasna" (-.nudvhti); 
są-, san- (be balsių kaitos): sdngriūva „ištižėlis, lebeda" (:sugri&ti), sąvėla 

„kuitena, apsileidėlis" (:susivelti,-vėlė); 
už(uo)- (su balsių kaita): užuomarša (užmarša) „kas greitai viską užmiršta" 

('.užmiršti); 
per- (be balsių kaitos): pėrtįsa „ilgšis, išstypėlis" (:pėr tįsti); 
prie- (be balsių kaitos): prieplaka „prisiplakėlis, pataikūnas" (-.prisiplakti). 
Likusių galūnės -a veiksmažodinių vedinių tarpe išsiskiria, nors ir ne taip 

ryškiai, dar dvi, palyginti, nedidelės daiktavardžių grupės. Vieną iš jų sudaro 
veiksmo vietos pavadinimai. Pavyzdžiui: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
iš- a) su balsių kaita: išganą „genesys, varykla, bandtakis; aptvaras" (-.išgin

ti), išlaidą „vieta galvijams išleisti, stovynė; aptvaras, gardas; ganykla; dėžė 
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laikyti žuvims vandenyje" (-.išleisti), išvaiką „ištrauka, aketė, pro kurią tinklą 
ištraukia" (-.išvilkti); 

b) be balsių kaitos: išvara „genesys, varykla; vieta, kur būdavo suvaromi 
viso sodžiaus gyvuliai, stovynė" (-.išvargti); Išvaža „vieta, kur išvažiuojama 
(išsukama iš kelio) ar įvažiuojama" (-.išvažiuoti); 

į- a) su balsių kaita: įlaida „aketė, pro kurią tinklą įleidžia" (-.įleisti), {lan
da „skylė, landa; landynė, užkampis" (-.įlįsti), įšvaita „fotografijos aparato sky
lutė, pro kurią įšviečia šviesa" (-.įšviesti); 

b) be balsių kaitos: įplauka „vieta laivams įplaukti" (-.įplaukti); 
pra-, pro- (su balsių kaita): pralanda „skylė, spraga pralįsti" (-.pralįsti), 

pralankd „geležinkelyje prasilenkimo vieta" (:pra<si>lenkti), protaka „van
dens pratekėjimo vieta, vandens kanalas" (-.pratekėti); 

prie- (be balsių kaitos): prieglauda „vieta, kur galima prisiglausti, apsi
saugoti nuo ko; gjobos namai" (:pri<si>glausti), prieplauka „laivų priplauki-
mo, sustojimo vieta" (-.priplaukti); 

už(uo)- (su balsių kaita): užlanda (užūolanda) „vieta užlįsti" (:užlįsti); 
pa- (be balsių kaitos): pakrova „daržinė šienui sukrauti" (:pakrduti,-krovė); 
per- (be balsių kaitos): perėja „pereinamoji vieta" (:pereiti,-ėjo); 
nuo- (su balsių kaita): nūosklanda „nuvažinėtas kelio šonas, kur rogės slys

ta į šalį" (-.nusklęsti). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) su balsių kaita: brada „upės sekluma, brasta; klampynė" (-.bristi), grąža 

„grįžimo ar apsigręžimo vieta; neišartos dirvos pašalys ar skers vagiai" (-.grįžti, 
gręžti), marka „duobė linams merkti, linmarka" (-.merkti), smalka „smelkiama 
vieta, paunksnė" (-.smelkti); 

b) be balsių kaitos: kloja „klojamoji vieta, kraikvietė" (Moti, klojo). 
Į kitą nedidelę grupę įeina į rankių bei priemonių pavadinimai, pvz.: 
1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
pa- a) su balsių kaita: parama „ramstis" (-.paremti), paspara „paramstis" 

(-.paspirti), pavaržd „diržas balnui ar balneliui priveržti" (-.paveržti); 
b) be balsių kaitos: pakaba „ąselė, kilpelė drabužiui pakabinti" (-.pakabinti), 

paspird „čiuožiant viena koja, prie kitos prisirišama lentelė pasispirti" (-.pa
sispirti) ; 

už- a) su balsių kaita: užsklanda „velkė, skląstis" (-.užsklęsti), užvarta 
„plūgo verstuvė" (-.užversti); 

b) be balsių kaitos: Užkaba „atlaužto šautuvo gaiduko užkabinamas prietai
sas" (-.užkabinti); 

at- (su balsių kaita): atspara „ramstis, atrama" (-.atspirtį), atsvara „šulinio 
svirties pasvaras; sieninio laikrodžio pasvaras" (-.atsverti); 

į- a) be balsių kaitos: įmova „įmautė, futliaras; metalinis vamzdis su sraig
tinėmis įraižomis galuose, vartojamas vamzdžiams sujungti" (:įmduti,-mdvė); 

b) su balsių kaita: įtvarą „įtaisas (žiedas, juostelė) dalgiui prie koto pri
tvirtinti; kengė, vyris" (-.įtverti); 

prie- (su balsių kaita): priesmaiga „pagaliukas kuodeliui prismeigti prie ra
telio lentelės" (-.prismeigti); 
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iš- (be balsių kaitos): išara „arklo lenta, ant kurios galo užkalti noragai" 
(:išdrti); 

są- (su balsių kaita): sąvarža „kuo kas suveržiama, sutvirtinama" (-.su
veržti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: dura „mediniu kotu geležinis įrankis aketei kirsti" (-.dur

ti), rita „dalba" (-.risti), švilpa „švilpynė" (-.švilpti), žniduga „žviglis, brūz
gulis" (-.žnidugti); 

b) su balsių kaita: saga „skrituliukas drabužiams susegti" (įsegti), sklanda 
„skląstis; kartelė tvorai tverti, varas" (-.sklęsti), spanda „senoviškas žaginio rams
tis, spyrys" (-.spęsti). 

Iš b ū d v a r d ž i ų padarytieji ar bent su būdvardžiais šiuo metu darybiškai 
santykiaujantieji galūnės -a daiktavardžiai, kurie šalia gausybės tos galūnės 
veiksmažodinių vedinių sudaro, palyginti, labai nedidelę grupę, daugiausia eina 
b ū d v a r d ž i ų a b s t r a k t a i s , pvz.: 

drąsa „drąsumas, drąsybė" (-.drąsus), drova „nedrąsumas, gėda" (-.drovūs), 
garsą „garsumas" (-.garsūs), gausa „gausumas, daugybė, perteklius" (-.gausūs), 
graudd „graudumas" (-.graudūs), greita „greitumas, skuba" (-.greitas), įstaba 
„įstabumas" (-.įstabūs), narsa „narsumas, drąsa" (-.narsūs), nekantra „nekant
rumas" (-.nekantrūs), panaša „panašumas, analogija" (-.panašūs), skersa „skersu-
mas" (-.skersas), smalsd „smalsumas" (-.smalsūs), marka „smarkumas" (-.smar
kūs), sparta „spartumas, tempas" (-.spartūs), svarba „svarbumas" (-.svarbūs), 
švara „švarumas" (-.švarūs), tyla „tyluma, ramumas" (-.tylūs), trąša „trąšumas, 
derlumas, vešlumas" (-.trąšūs), ūma „staigumas, skubumas" (-.ūmūs), žvaira 
„žvairumas" (-.žvairas). 

Po keletą galūnės -a darinių dar galima skirti a) prie būdvardinių vie tos 
pavadinimų ir b) prie šiaip kokių būdva rd inės ypa tybės t u r ė t o j ų pa
vadinimų, pvz.: 

a) klampa „klampi vieta, klampynė, liūnas" (Mampūs), slapta „slapta vie
ta, slaptavietė" (-.slaptas); 

b) abuoja „įkyrus žmogus, įkyrėlis" (:abūojas), atžūla „atšiaurus žmogus, 
stačiokas" (-.atžūlūs). 

Negausūs galūnės -ia, kurią reikia suprasti kaip tą pačią galūnę -a po su
minkštintų šaknies galo priebalsių (ypač po č<*tj, dž<*dj), vediniai dažniau
siai irgi yra padaryti iš ve iksmažodžių . Jie, paprastai, eina ve iksmažodž ių 
a b s t r a k t a i s . Pavyzdžiui: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: galia „jėga, gebėjimas, galybė" (-.galėti), salia „saldu

mas (salyklo)" (-.salti), valdžia „valdymas, viešpatavimas" (-.valdyti); 
b) su balsių kaita: kančia „kentėjimas, skausmas" (-.kęsti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
ap- (su balsių kaita): aplaidžia „apleidimas, neganda" (-.apleisti); 
at- (be balsių kaitos): atminta „atminimas, atmintis" (-.atminti); 
už- (su balsių kaita): užmačia „užsimetimas, noras, ketinimas; aplaidžia" 

/ -.užsimesti). 
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Kitokios reikšmės veiksmažodinių galūnės -ia darinių, kaip veiksmažodinės 
ypatybės turėtojų pavadinimų (plg. ėdžia „ėdikas, engėjas, veltkleidys") ar ko
kių kitų, yra vos keletas žodžių. 

I š b ū d v a r d ž i ų padarytų galūnės -ia daiktavardžių taip pat yra tik kele
tas žinomesnių žodžių, pvz.: erčia „ertmė" (leftas), kaičia „kaltė" (įkaltas). 

Prie galūnės -ia vedinių iš da ik tavardž ių galima priskirti, pvz., dia-
lektizmą varčia „vartų stulpas" (ivaftai). 

Galūnės -is (-ys) vediniai 

Šią galūnę (vns. vrd. -is, kartais -ys, vns. klm. -io), antrąją pagal darumą, 
turi beveik 25% visų dabartinės lietuvių kalbos galūnių darybos daiktavardžių. 
Kiek daugiau kaip du trečdaliai tokių vedinių yra susiję su veiksmažodžiais, li
kusieji — su vardažodžiais, ir visų pirma — su būdvardžiais (daugiau kaip ket
virtadalis visų tos galūnės vedinių). 

Iš ve iksmažodžių padarytųjų galūnės -is daiktavardžių didžioji pusė 
eina ve iksmažodžių a b s t r a k t a i s , pvz.: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
po-, pa- a) be balsių kaitos: padūkis „dūkinys, siutas" (ipadūkti), paliegis 

„nykimas, ilga liga, džiova" (ipaliegti), pasilsis „poilsis" (-.pasilsėti), pdšokis 
„šokių vakaras" (:pa<si>šokti), paviešis „paviešėjimas, viešnagė" (-.paviešėti)» 
pddūkis „pašėlimas" (-.padūkti), poelgis „pasielgimas" (-.pasielgti), poilsis „pail
sėjimas, atilsis" (-.pailsėti), pokalbis „pašnekesys" (:pa<si>kalbėti), polinkis 
„palinkimas, patraukimas" (-.palinkti), popykis „papykimas" (-.papykti), po
stovis „pokaitis, perpietė; ilgesnė kariuomenės žygio pertrauka; karvės užtrukimo 
laikas" (-.pastovėti), postūmis „pa(si)stūmėjimas" (-.pa <si> stūmti,-stūmė), 
pčtraukis „polinkis" (-.patraukti), potroškis „troškimas, noras" (ipatrčkšti); 

b) su balsių kaita: pažvilgis „žvilgsnis" (-.pažvelgti), pojūdis „pajudėjimas" 
(•.pajudėti), polaidis „sniego, pašalo paleidimas" (-.paleisti), poskrydis „polė
kis, fantazijos jėga" (-.paskristi), posūkis „pa(si)sukimas" (:pa<si>sukti); 

są-, san-, sam- a) be balsių kaitos: sąlėkis „sąskrydis" (-.sulėkti), sdmbaudis 
„slaptas susitarimas" (įsusibaūsti), sambrūzdis „sąjūdis" (:subrūzti,-brūzda), 
sdmplūdis „suplūdimas" (-.suplūsti), sdngrūdis „spūstis" (įsusigrūsti), sdngulis 
„sugulimas, sanguliavimas" (-.sugulti), sdnkrėtis „sukrėtimas" (-.sukristi), 
siįspyris „ginčas, disputas" (įsusispirti); 

b) su balsių kaita: sąjūdis „visuomeninis sujudimas" (įsujūsti), sąmygis 
„sumigimas, visų miegojimo laikas" (-.sumigti), sdndėris „susitarimas, sąmokslas" 
(:su<si>derėti), sdntoris „veiksmas, kuriuo siekiama sukurti, pakeisti ar nu
traukti civilinius teisinius santykius" (:su<si>tarti), sąskrydis „sulėkimas; 
suvažiavimas" (įsuskristi); 

at-, ato-, ata- a) be balsių kaitos: atilsis „poilsis" (:at<si>ilsėti), atkirtis 
„atkirtimas, atkertamas atsakymas" (:at<si>kifsti), dtlyžis „atsileidimas, 
nebepykimas" {'.atlyžti), atodrėkis (atadrėkis, atdrėkis) „atlydys, atšilimas" 
(-.atidrėkti), atoslūgis „atslūgimas" ('.atslūgti), atotrūkis „atitrūkimas; atlieka
mas laikas" (-.atitrukti), atpuolis „atspėjama valandėlė; atkritimas (ligos); ato
drėkis" (-.atpulti); 
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b) su balsių kaita: dtgūlis „pogulis, antras atsigulimas rytą, anksti kėlus" 
(:at<si> gulti), atkrytis „antras susirgimas ta pačia liga; atodrėkis" (-.atkristi), 
atomėtis „atodrėkis" (-.atsimesti), atžvilgis „atsižvelgimas, atsižiūrėjimas; po
žiūris" (-.atsižvelgti); 

į-, im- a) be balsių kaitos: įbėgis „įsibėgėjimas, įsilėkimas" (-.įsibėgti), įdū-
kis „įšėlimas, įnirtis" (-.įdūkti), įkaušis „įgėrimas" (-.įkaušti), įniršis „įpykis, 
įnikimas, įkarštis" (-.įniršti'), įpuolis (impuolis) „įsiveržimas" (:įpūlti,-pūolė), 
įšėlis „įniršis, įpykimas" (.įšilti), įširdis „t. p . " (-.įširsti), įtūžis „t. p . " (-.įtūžti), 
įvargis „įvargimas, nuovargis" (-.įvafgti); 

b) su balsių kaita: įmygis „kietas miegas" (-.įmigti), įsiūtis „įniršimas" 
(-.įsiusti); 

iš- a) be balsių kaitos: išalkis „alkis" (-.išalkti), išbėgis „bėgsena, sugebė
jimas bėgti" (-.išbėgti), iškvėpis „oro iškvėpimas iš plaučių" (-.iškvėpti), išpuolis 
„nelauktas puolimas, priešiškas išsišokimas; atsitikimas, nuotykis; atspėjamas 
laikas" (:iŠpūlti,-pūola); 

b) su balsių kaita: išlaidis „išleidimas" (-.išleisti), iššūkis „iššaukimas" 
(-.iššaukti), Uūgis „subrendimas; drabužio išaugimas" (-.išaugti); 

nuo- a) be balsių kaitos: nūoalpis „apalpimas" (-.nualpti), nuopuolis „nukri
timas; nurimimas; nelaimė, bėda" (-.nupulti), nuoslūgis „nusekimas" (:nu-
slūgti), nuosmukis „nykimas, dekadansas" (-.nusmukti), nuovargis „pavargimas" 
(-.nuvargti); 

b) su balsių kaita: nūomygis „pirmasis miegas" (-.numigti); 
už- a) be balsių kaitos: užmojis „užsimojimas, veikimo apimtis" (-.užsimoti), 

užpuolis „užpuolimas" (:užpūlti,-pūolė), ūžstojis „apsauga, priedanga" (-.už
stoti); 

b) su balsių kaita: ūžtrūkis „užtrukimas, gaištis" (-.užtrūkti); 
ant- a) be balsių kaitos: aūtplūdis „užplūdimas" (-.antplūsti), antpuolis 

„puolimas, ataka; įkarštis (darbų)" (:antpūlti,-pūolė); 
b) su balsių kaita: antskrydis „užskridimas (lėktuvų, paukščių)" (:ant-

skristi); 
per- a) be balsių kaitos: perpykis „perpykimas, įtūžis" (-.pėrpykti), pir-

stojis „pertrauka, paliova" (-.perstoti); 
b) su balsių kaita: pertrūkis „atvanga, perstogė, paliova" (-.pertraukti); 
prie-, pri- a) be balsių kaitos: priešokis „prišokimas, priepuolis" (-.priščkti), 

prikalbis „prišnekinimas" (-.prikalbėti); 
b) su balsių kaita: prietėmis „prieblanda" (-.pritėmti); 
pro- (be balsių kaitos): prčtrūkis „prasiveržimas, sąjūdis; įpykis, užsidegi

mas" (-.pratrūkti); 
apy- (be balsių kaitos): apįbėgis „apibėgimas, dangaus kūno vienas ap-

skriejimas" (-.apibėgti); 
ne-prie- (be balsių kaitos): neprielėkis „kulkos ar artilerijos sviedinio ne-

nulėkimas iki taikinio" (-.neprilikti). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: bigis „bėgimas; eiga (laiko); tekėjimas, liejimasis" (-.bėg

ti), dūkis „dūkas, siutas; siautimas" (-.dūkti), duris „dūrimas" (-.durti, dūrė), 
gribis „grėbimas" (-.grėbti), grūdis „grūdimasis, spūstis" (-.grūsti<s>), yris 
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„vienas pasiyrimas irklais" (:irti<s>, $rė<si>), kifpis „kirpimas; vienas 
įkirpimas žirklėmis" (-.kirpti), kirtis „kirtimas, smūgis" (-.kirsti), klykis „kly
kimas" (-.klykti), lėkis „skrydis, lėkimas" (-.likti), pūtis „pūtimas" (-.pusti), 
siaūtis „dūkimas" (-.siausti), sligis „slėgimas" (-.slėgti), spyris „spyrimas" 
(-.spirti, sp^rė), sprūdis „sprūdimas; (geol.) sluoksnių pertrūkimas ir paslinki-
mas" (-.sprūsti), stūmis „(pa)stūmimas" (-.stumti, stūmė), šokis „šuolis; pagal 
muziką šokamas žaidimas" (įšokti), švilpis „švilpimas" (-.švilpti), traukis „trau
kimas, pūtimas" (įtraukti), tMis „pyktis" (-.tušti), Mis „ūžesys, ūžimas" (lūž
ti), vlmis „vėmimas" (-.vemti), virtis „virtimas, griuvimas" (įvirsti), žnybis 
, ,įžnybimas " (įžnybti); 

b) su balsių kaita: čiūžis „čiuožimas, čiaužimas" (-.čiuožti), guolis „gulėji
mas, miegas" (įgulėti), knysis „knisimas" (-.knisti), lyžis „lyžtelėjimas" (iliežti), 
skrydis „skridimas" (įskristi), smūgis „staigus, stiprus sudavimas, kirtis; ataka; 
apopleksija" (-.smogti), spiūvis „(nusi)spiovimas" (ispiduti), spūdis „(paspaudi
mas" (įspausti), sūkis „sukimas, apsisukimas; svaigulys, sukinys" (įsukti), 
šūkis „1 . šauksmas; lozungas, devizas; 2. šuolis" (:\. šaukti; 2. šokti), vyris 
„1. virimas; 2. vėrimas" (:l. virti; 2. verti), žvilgis „žvelgimas, žvilgsnis" 
(įžvelgti). 

Kitą nemažą -is galūnės veiksmažodinių vedinių grupę sudaro veiksmo 
r ezu l t a to pavadinimai, pvz.: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
į-, im- a) be balsių kaitos: įdubis „įdubimas, įlinkis" (-.įdubti), įkirtis „įkir

timo vieta, įkirstinė žaizda." (-.įkirsti), įlinkis „įdubusi paviršiaus dalis; vingis" 
(lįlinkti), įlūžis „įlūžimas, įlūžusi vieta" (lįlūžti), įpuolis (impuolis) „įdubis" 
(-.įpulti), įsalis „saldumas, įšalimas" (lįsdlti), įskiepis „įskiepijamoji šakelė ar 
pumpuras" (-.įskiepyti); 

b) su balsių kaita: įgūdis „kartojimu įgytas sugebėjimas, įpratimas" (-.įgus
ti), įprotis „papratimas, įprastas dalykas" (-.įprasti), įrajis (į-) „įrytas daiktas" 
(lįryti), įšolis „pašalas" (-.įšalti); 

iš- a) be balsių kaitos: Išaugis „augimo rezultatas, kiek paaugta; augumas, 
ūgis; navikas, auglys" (-.išaugti), išdirbis „tai, kas išdirbta, baigta produkcija" 
(-.išdirbti), išlinkis „išlinkimas, išlinkusi vieta, vingis" (lišlinkti), išlošis „kas 
išlošta, laimėjimas" (-.išlošti); 

b) su balsių kaita: iškyšis „(iš)kyšulys" (:iš<si>kišti), išmilžis „primelžto 
pieno kiekis" (-.išmelžti), ištakis (ištėkis, ištekis) „iš upės ar balos ištekantis 
upeliukas" (-.ištekėti); 

po-, pa- a) be balsių kaitos: pagrdndis „iš pagrandų iškeptas kepalėlis" (:pa-
grdndyti), poplūdis „išplūdęs vanduo" (-.paplūsti), posakis „frazė, pasakymas" 
(•.pasakyti), potyris „kas patirta, patyrimo rezultatas" (:patirti,-tyrė); 

b) su balsių kaita: paryšis „ant kaklo nešiojama skepetaitė, pakaklinis" 
(.parišti), pojūtis „pajutimo rezultatas" (-.pajusti), posūkis „kelio vingis" (ipa-
<si> sukti); 

už-, užu- a) su balsių kaita: uždarbis „uždirbti pinigai, pelnas" (-.uždirbti), 
ūždoris „uždaroma patalpa; užtvaras" (-.uždaryti), ūžsūkis (užu-) „užsukimas, 
vingis" (IUŽ<si>sukti); 

b) be balsių kaitos: užkandis „valgis, kurį valgo gerdami; kur nors einant 
įsidedamas valgis" (-.užkąsti); 
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nuo- a) be balsių kaitos: nūobėgis „kas nutekėję" (-.nubėgti), nūodžiūvis „dėi 
nudžiūvimo sumažėjęs svoris" (-.nudžiūti), nūoraudis „raudonis, paraudimas'' 
(-.nurausti); 

b) su balsių kaita: nuolydis „nuožulnumas, nuotakumą" (-.nusileisti); 
prie- a) be balsių kaitos: priepirkis „priperkamos kortos (lošiant)" (įpri-

<si>pirkti), prietyris „patirtis, įgūdis" (-.pritirti,-tyrė); 
b) su balsių kaita: priekėpis „užkepamas duonos svoris, palyginus su miltų 

svoriu" (-.prikepti); 
per- a) be balsių kaitos: pdrlinkis „įlinkis, nulinkusi vieta" (-.pėrlinkti); 
b) su balsių kaita: perdoris „pertvaras" (-.perdaryti); 
są-, sam- a) be balsių kaitos: sąsiauris „siaura vandens juosta, jungianti 

didesnius vandenis" _ (įsusiaurėti); 
b) su balsių kaita: sdmbaris „sudėti daiktai, pinigai" (\subefti); 
at- (su balsių kaita): atlykis „likusioji dalis, liekana" (-.atlikti); 
pra- (su balsių kaita): praddrbis „plėšinys, pradirbtas dirvonas" (-.pradirbti). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: brlšis „įbrėžimas, randas, žaizda; brūkšnys" (-.brėžti), 

dūris „dygsnis" (-.durti, dūrė), gnybis „gnybimo žymė; kas atgnybta, trupučiu
kas" (-.gnybti), grobis „kas pagrobta, laimikis" (-.grobti), kasis „kasimas gilumo 
per kastuvą" (-.kasti), kifpis „įkirptas, įręstas ženklas; padarytas nelygumas 
kerpant plaukus" (-.kirpti), lūžis „lūžimo vieta" (-.lūžti), raūsis „išrausta duobė" 
(-.rausti), rūopis „iš žemių supiltas rūsys per žiemą bulvėms laikyti" (iruopti), 
skrddis „piūvis, skrodimo vieta" (iškrėsti), sprdgis „sprogymė, plyšys" (-.sprog
ti), sriegiai „sraigto įpiovos" (-.sriegti); • 

b) su balsių kaita: dovis „davinys; išmokama dalis" (-.duoti), gniūžis „gniu
žulas, gabalas, gniūžtė" (ignidužti), kSpis „kepaišis; su varške ar kanapių pie
nu iškeptas kepinys; vienu sykiu iškeptas duonos kiekis" (-.kepti), krūvis „kas 
įkrauta, krova; atliekamo darbo kiekis; elektros kiekis kūne" (-.krauti), lykis 
„liekana, likutis" (-.likti), piūvis „įpiovimas, perpiovimas" (-.plauti), rintis „įren-
timas, rantis; sriegis; sienoje užrentimas sąsparai" (-.ręsti), šniūkis „uostomo 
tabako žiupsnis" (-Miaukti), tlpis „tiriamos medžiagos sluoksnelis, užteptas 
ant stiklo, tepinėlis" (-.tepti), tynis „sutinimas, patinimas" (įtinti). 

Retesni yra ve iksmažodinės ypa tybės t u r ė to jų pavadinimai, kurie, 
paprastai, daromi (be šaknies balsių kaitos) iš veiksmažodžių, neturinčių prieš
dėlių. Šios grupės vediniai dažniau yra menkinamosios reikšmės ir turi dviejų 
giminių formas (šalia yra vartojamos galūnės -ė daiktavardžių moteriškosios 
giminės formos). Pavyzdžiui: 

kligždis,-ė „kas iškleręs, išklibęs" (Mgžti, kligždėti), knakis,-ė „kas per 
nosį šneka" (įknakėti), lūzgis,-ė „nulėpausis; apsileidėlis, driskis" (ilugzti), 
mizgis,-ė „nerimtas žmogus, pliuškis" (imizgūoti), šiūris,-ė „kas pasišiaušęs" 
(-.šiurti), "siurpis,-ė „pašiurpėlis" (išiufpti), žliumbis,-ė „verksnys" (-.žliumbti). 

Tačiau tokie vediniai gali būti virtę ir įprastiniais kokių nors gyvių (kartais 
augalų ar net šiaip daiktų) pavadinimais be menkinamosios reikšmės, turinčiais 
tik vienos giminės formas, pvz.: 

kibis „varnalėša" (įkibti), kliūkis (kliunkis) „nusekęs, sugedęs kiaušinis" 
(:kliu<n>kėti), krupis „rupūžė" (ikrūpti), suopis „klykis (Buteo)" (įsuopti), 
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šiurpis „ežiagalvis (Sparganium)" (:šiufpti), švilpis „juodgalvė sniegena (Pyr-
rhula pyrrhula)" (-.švilpti). 

Nedaug tėra galūnės -is į rankių pavadinimų, pvz.: 
1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
už- a) su balsių kaita: ūždoris „prietaisas uždaryti, skląstis, užraktas" (-.už

daryti), ūžkolis „kaištis" (-.užkalti); 
b) be balsių kaitos: užvarstis „batų užvarstomasis raištis" (-.užvarstyti); 
pa- a) be balsių kaitos: paspyris „ramstis" (:paspirti,-spyrė); 
b) su balsių kaita: pavadis „virvė arkliui vesti" (-.pavesti); 
at- (be balsių kaitos): atspyris „ramstis" (:atspirti,-spyrė); 
prie- (be balsių kaitos?): prieviržis „pagalys vežimui priveržti" (įpriviržėti, 

priveržti). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: švilpis „švilpynė" (-.švilpti), velkis „kurpalis, ant kurio 

tempiama sušlapinta oda" (-.vilkti, velka); 
b) su balsių kaita: kyšis „kaištis, skląstis" (-.kišti), nlšiai„naščiai" (-.nešti). 
Vieną kitą galūnės -is vedinį dar galima skirti prie veiksmažodinių v ie tos 

pavadinimų, pvz.: 
1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: būvis „būvamoji vieta, buveinė" (:buti), pičvis „plau

namas ar nupiautas pievos, javų plotas" (įpiduti, piovė); 
b) su balsių kaita: brydis „brendamoji vieta, brasta" (-.bristi), guolis „gu

limoji vieta, migis" (-.gulėti). 
2J Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
nuo- (be balsių kaitos): nūobėgis „nuolaidi vieta, kuria vanduo nubėga" 

(•.nubėgti); 
pro- (su balsių kaita): prčtėkis „skylė, pro kurią teka vanduo" (-.pratekėti). 
Iš b ū d v a r d ž i ų padarytųjų galūnės -is vedinių didžioji pusė yra aiškūs 

būdva rdž ių abs t rak ta i . Apie 90% tos reikšmės vedinių šaknies balsiais 
nesiskiria nuo būdvardžių. Visada būdami antrosios kirčiuotės, tokie vediniai 
savo priegaide sutampa su tvirtagalės ir trumpinės šaknies ketvirtosios kirčiuo
tės būdvardžiais, tačiau skiriasi nuo tvirtapradės šaknies būdvardžių, vietoj 
tvirtapradės priegaidės gaudami tvirtagalę3. Pavyzdžiui: 

1) be balsių kaitos: 
a) be metatonijos: aitris „aitrumas" (-.aitrūs, aitrų), ankstis (-.aūkstų), biaū-

ris (-.biaūrų), blogis (-.blogas), drovis (įdrdvų), geltis (-.geltas), graudis (-.graudų), 
greitis (-.greitas), kreivis (-.kreivas), kurtis (-.kurčias), puikis (-.puikų), siaūris 
(-.siauras), skaudis (-.skaudų), skersis (-.skersas), smailis (-.smailų), spartis (-.spar
tų), stambis (-.stambų), sūdris (-.sūdrų), sunkis (-.sunkų), tamsis (-.tamsų), tingis 
(-.tingų), tuštis (-.tuščias), vikris (-.vikrų), žvarbis (-.žvarbų); 

b) su metatonija/ dryžis (-.dryžas), gardis (-.gardų), geltonis (-.geltdhas), 
grynis (-.grynas), jaunis (-.jdunas), kartis (-.kartų), kietis (-.kietas), nuogis (-.nuogas), 
pilkis (-.pilkas), plokštis (-.plokščias), raišis (-.raišas, raišas), raudonis (-.raudonas), 
rūstis (-.rūstų), saldis (-.saldų), smulkis (-.smulkų), storis (-.storas), šaltis (-.šal
tas), tviftis (-.tvirtas), žydris (-.žydras); 

3 Išimtį sudaro pora žodžių, kirčiuojančių priešdėlį: nuobodis „nuobodumas" (-.nuo
bodūs), nūožambis „nuožambumas" (-.nuožambus). 
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2) su balsių kaita: 
giris (-.geras), grdžis (-.gražūs), mosis (-.mažas), pygis (-.pigūs), skonis (-.ska

nūs). 
Likusieji būdvardiniai galūnės -is vediniai, paprastai, yra padaryti iš pirmo

sios linksniuotės (su vns. vrd. galūne -as) būdvardžių ir eina b ū d v a r d i n ė s 
ypa tybės tu rė to jų pavadinimais. Jie dažniausiai šaknies balsiais ir priegaidėmis 
nesiskiria nuo atitinkamų būdvardžių, šalia turi moteriškosios giminės formas 
ir žymi gyvulius ar žmones pagal jų spalvą ar kokią kitą išorės ypatybę (daž
nai — kūno trūkumą). Pavyzdžiui: 

bdlnis,-ė „balnas galvijas" (-.balnas), baūžis,-ė „baužas (be ragų) galvijas; 
plikis" (-.baužas), būolis,-ė „baužas galvijas" (-Molas), deglis,-ė „deglas meitė
lis, degla kiaulė" (-.deglas), dvylis,-ė „dvylas (žalas) galvijas" (-.dvylas), geltis,-ė 
„gelčius" (-.geltas), ilgis,-ė „ilgšis" (-.ilgas), kėršis,-ė „keršas gyvulys" (:keršas)> 
klyvis,-ė „šleivys, klišis" (:kl$vas), laūkis,-ė „balta kakta ar baltu snukiu gy
vulys; plikis" (-.laukas), lūtis,-ė „trumpakojis" (-.lutas), palvis,-ė „palvas 
gyvulys" (-.palvas), rdibis,-ė „kas raibas" (-.raibas), raūdis,-ė „raudas gyvu
lys" (-.raudas), rūišis,-ė „kas raišas" (-.rūišas), rūsvis,-ė „kas rusvas" (-.rusvas), 
saftis,-ė „sartas arklys, sarta kumelė" (-.sartas), striūkis,-ė „kas trumpas" (-.striu
kas), l£mis,-ė „šėmas galvijas" (-.šernas), šifvis,-ė „širvas arklys, širva kumelė" 
(-.širvas), šlyvis,-ė „šleivys" (-.slyvas), šmūlis,-ė „baužis" (:šmūlas), žilis,-ė „kas 
žilais plaukais" (-.žilas), žlibis,-ė „spitris, neregys" (-.žlibas)*. 

Retesni ir įvairesni yra panašios reikšmės vediniai, turintieji tik vyriškosios 
giminės formas ir žymimieji šiaip kokius negyvus daiktus8, pvz.: 

dryžis „juosta, brūkšnys; dryžas audeklas" (-.dryžas), gailis „durpynų 
augalas stipriu kvapu" (-.gailūs), gSris „turtas, gėrybė" (-.geras), raudonis „bu
rokų sriuba; raudonas obuolys" (-.raudonas), karščiai „šiltinė, karštligė; 
sausros" (-.karštas), rėtis „išretintas miškelis" ir rėtis „sietas" (-.retas), skys
tis „skystas daiktas, skystimas" (-.skystas). 

Iš da ik t ava rdž ių padarytų galūnės -is vedinių yra kur kas mažiau negu 
iš būdvardžių. Vieni iš jų eina da ik t ava rd inės ypa tybės t u r ė to jų pava
dinimais, t. y. žymi daiktus ar gyvas būtybes pagal kurią nors į akis krintančią 
jų dalį ar šiaip kokią daiktiškai suprantamą ypatybę. Pavyzdžiui: 

akudtis,-ė „kas su akuotais" (-.akuotas), barzdis „šliužys (tokia žuvis); 
drėgnų vietų augalas (Heracleum sibiricum)" (-.barzda), gaūris „kežys (Sper-
gula)" (-.gaurai), kuddis,-ė „kas su kuodu" (-.kuodas), plūskis,-ė „kas su plus-
komis, ilgais plaukais" (-.plūskos), skdris,-ė „skarmalius" (-.skard „skarmalas"J, 
vdrpis „varputis (piktžolė)" (-.vdrpa). 

Kitų vedinių santykis su pamatiniu žodžiu gali būti gana įvairus ir ne vi
sada aiškiai jaučiamas, pvz.: Sglis „kadagys" (:eglė), gruodis „dvyliktasis metų 
mėnuo" (-.gruodas), vandenis „vandens kipšas" (-.vanduo), vasariai „pietūs" 
ir vasaris „antrasis metų mėnuo" (-.vasara). 

4 Cia priklauso ir daiktavardis įaūnis,-ė „jaunesnysis, jauniklis, jaunėlis; jaunas 
sportininkas", turintis skirtingą nuo pamatinio būdvardžio jaunas priegaidę. Triskiemeniai 
vediniai atžag5ris,-ė „kas atbulas, atvirkščias; priešgina" (Mtžagarias), žabatis,-ė „span
gys, aklys" (-.žabalus) truputį išsiskiria iš čia minimų pavyzdžių savo kirčiu, kurio vieta 
nesutampa su atitinkamų būdvardžių kirčio vieta. 

5 Kai kurie iš jų savo forma bei daryba nesiskiria nuo būdvardžių abstraktų ir gali 
būti atsiradę iš pastarųjų dėl reikšmės konkretėjimo. 
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Galūnė -is retkarčiais yra vartojama asmenų pavadinimuose, nurodančiuose 
asmens gyvenamąją vietą ir padarytuose iš tikrinių vietų vardų, plg. linkuvis,-ė 
„linkuvietis" (-.Linkuva), šedūvis,-ė „šeduvietis" (-.Šeduva)6. 

Keletas galūnės -is vedinių yra padaryta iš dar kitokių kalbos dalių, daugiau
sia — iš įva rdž ių (kai kurie iš jų gali būti siejami ir su atitinkamais prieveiks
miais), plg.: kiekis „kiek ko yra, kvantitetas" (ikiekas, kiek), kokis „kokybė" 
(:kdks), tiekis „duotasis kiekis, skaičius" (-.tiekas, tiek). Iš ska i tva rdž ių pada
rytų vedinių pavyzdžiu gali eiti ketvirtis „ketvirtadalis" (-.ketvirtas). 

Galūnės -ys (kuri yra kirčiuotasis galūnės -is variantas) vedinių didžioji 
pusė irgi yra padaryta iš ve iksmažodž ių . Čia gali būti išskiriamos kelios 
negausios darinių grupės, pvz.: 

Veiksmo r e z u l t a t o pavadinimai: 
1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: glėbys (klėbys) „kas paimama vienu rankų apkabinimu™ 

('.glėbti, klėbti), plyšys „siauras įskilimas, įplyšimas" (įplyšti); 
b) su balsių kaita: ryšys „ryšulys" (-.rišti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
at- (be balsių kaitos): atspindys „daikto atvaizdas kokiame nors lygiame 

paviršiuje; atspindimojo dalyko kopija" (:at<si>spindėti); 
pa- (su balsių kaita): paprotys „įprastas gyvenimo ar elgesio būdas, įprotis" 

(-.paprasti). 
Veiksmažod inės ypa tybės tu rė to jų pavadinimai: 
1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: gylys „bimbalas, byzdėlė" (įgilti, gylė), plepys,-l „tauš

kalius, pleškynė" (-.plepėti), vedys „jaunikaitis" (-.visti); 
b) su balsių kaita: šynys,-e „kas viską žino, atspėja, pranašas; burtininkas, 

dvasininkas" (-.žinoti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
(be balsių kaitos) neregys,-e „aklas žmogus" ('.neregėti). 
Į r a n k i ų pavadinimai (be priešdėlių): 
1) be balsių kaitos: drėskys „prietaisas žymėti sienojų suleidimams, sta

tant trobą" (įdrėksti), spyrys „ramstis" (įspirti, spyrė), stabdys „stabdomasis 
prietaisas" (-.stabdyti); 

2) su balsių kaita: ryšys „raištis" (įrišti). 
Veiksmažodž ių abs t r ak t a i (dažniausiai — oro atmainų pavadinimai, 

su priešdėliais): 
at- (su balsių kaita): atlydys„atodrėkis" (:at<si>leisti), atšolys „atšalimas, 

šalna" (-.atšalti); 
pa- (be balsių kaitos): pamūrys „rudens ar pavasario kelių pabiurimas" 

(ipamiirti). 
Iš b ū d v a r d ž i ų padarytieji galūnės -ys vediniai eina b ū d v a r d i n ė s 

ypa tybės tu rė to jų pavadinimais. Jie beveik visi yra padaryti iš ketvirtosios 

6 Šitokia daryba tepažįstama vidurio Lietuvoje (labiau į šiaurę). Tačiau ir čia 
plačiau yra vartojami tos reikšmės priesaginiai dariniai (daugiausia su priesaga -ietis), 
o galūnės -is vedinius įprasta vartoti tik šalia kai kurių vietovardžių, ypač turinčių 
priesagą -uva (plg. dar ragūvis : Raguva, bet ir baisogalis : Baisogala). 
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kirčiuotės būdvardžių (dažniausiai priklausančių pirmajai linksniuotei) ir nuo 
pastarųjų nei šaknies balsiais, nei priegaide nesiskiria7. Pavyzdžiui: 

aklys,-l „neregys, žabalius" (-.ūkias), bailys,-i „baikštuolis" (-.bailus), 
greblys,-i „šveplys" (-.grebiąs), kleivys,-l „kreivakojis, šleivys" | .kleivas), 
kvailys-S „kvailas žmogus" (-.kvailas), laukys „cinoris (juodas, balta kakta 
vandens paukštis)" (-.laukas), mišrys,-ė „hibridas" (-.mišrūs), šnairys,-e" „kas 
šnairas, žvairys" (-.šnairas), veblys,-l „šveplys" (-.veblas), žebrys,-! „kas žeb
ras" (-.žebras), žvairys,-! „žvairakis" (-.žvairas). 

Panašiai iš da ik t ava rdž ių padarytieji tos galūnės vediniai, paprastai, 
eina d a i k t a v a r d i n ė s ypa tybės (dažniausiai išorinės) t u r ė t o j ų pavadinimais, 
pvz.: 

gaurys,-S „gauruočius" (-.gaurai), kuodys „kuoduotasis vieversys" (-.kuo
das), lukštys „sumuštas kiaušinis, kiužis" (-.lukštas), šlakys „upėtakis" (-.šlakas), 
žirklys „toks vabalėlis (Forficula auricularia)" (-.žirklės); vidinę ypatybę iškelia 
sapny s,-i „kas ką daro kaip sapne, išsiblaškėlis" (-.sapnas). 

Lyg atskirą pogrupį čia sudaro vėjų pavadinimai pagal pasaulio šalis: 
pietys „pietų vėjas" (-.pietūs), rytys (-.rytai), šiaurys (-.šiaurė) ir žie

mys (-.žiemiai). 

Galūnės -as vediniai 

Galūnė -as yra viena iš pačių dariųjų daiktavardžių galūnių: su ja yra su
daryta arti 19% visų dabartinės lietuvių kalbos galūnių darybos daiktavardžių. 
Išskyrus keletą būdvardinių vedinių, visi kiti šios galūnės daiktavardžiai yra pa
daryti iš ve iksmažodžių . 

Stambiausią grupę, apimančią ne mažiau kaip pusę visų veiksmažodinių 
vedinių, sudaro ve iksmo r e z u l t a t o (kartais — tik šiaip objekto, į kurį nu
kreiptas veiksmas) pavadinimai. Pavyzdžiui: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
į-, in- a) be balsių kaitos: įbraukai „rąstai, kuriais užkraunami šulų tarpai 

sienoje; uniformos spalvoti įsiuvai, kantai" (-.įbraukti), įdaras ({darąs) „kimši-
nys, faršas" (-.įdaryti), įmainąs „mainais gautas daiktas; priedas prie maino" 
(-.įmainyti), įmaišas „įmaišyta duonos ar ragaišio tešla; raugas, užminkalas; 
priemaiša" (-.įmaišyti), įpinas (įpinas) „kaspinas" (-.įpinti), įrašas „kas įrašyta, 
užrašas, antrašas" (-.įrašyti), įspaudas „įspausta žymė" (-.įspdusti), įšalas „paša
las" (-.įšalti), įtaisas „kas įtaisyta, prietaisas" (-.įtaisyti); 

b) su balsių kaita: įkaitas „įkeistas daiktas, mainas; užstatas" (-.įkeisti), 
įnaras „pirštinė, įmaunama į kitą pirštinę; įmegztas raštas; viržis, pakanktė" 
(:įnerti), įnašas „vertingas laimėjimas, indėlis" (-.įnešti), inkilas „įkeltas medy
je namelis paukščiams ar avilys bitėms vilioti" (-.įkelti), intarpas „inf'iksas; tar
pinis sluoksnis" (:į<si>terpti), įsagas „įsegtas daiktas" (sįsėgti); 

pa- a) be balsių kaitos: padaras „kas padaryta, sukurta" (-.padaryti), pa-
grandai „tešlos išgrandos" (-.pagrdndyti), pamušas „pamušalas" (-.pamušti), 
papildas „vanduo ar šiaip koks skystis, kuriuo puodas papildomas verdant" 

* Išimtys: aukštys (aukštį) „kortų dama, galvinis" (įdukštas), luošys (luošį),-t 
„kas luošas" (-Mošas). 
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(-.papildyti), p&ritas „kas po kuo paritama, padėlys" (-.paristi), pastatas „statinys, 
trobesys" (-.pastatyti), pašalas „žemės įšalimas" (-.pašalti), pašildas „sušildytas 
apklotas, pasiimamas einant gulti į šaltą kambarį" (-.pašildyti), paveldas „kul
tūros ar buities paveldėtas dalykas, palikimas; organizmo paveldėtų savybių 
visuma" (-.paveldėti); 

b) su balsių kaita: pakaitas „kuo kas pakeičiama" (-.pakeisti), palankai 
„drabužio palenkimas" (-.palenkti), pasagas „apatinis sijonas; po arklio kanopa 
segama lenkta geležis" (-.pasegti), pašvaitas „šviesulys, šviesos dėmė fotogra
fijos nuotraukoje" (-.pašviesti), pavalkai „tokie pakinktai" (-.pavilkti); 

už- a) be balsių kaitos: ūžaras „atara" (-.užarti), užkaląs „ant rogių stipinų 
užkalamas medis, kad balžienai geriau laikytųsi" (-.užkalti), užmaišąs „užmai
šyta duona" (-.užmaišyti), ūžperas „užperėtas kiaušinis" (-.užperėti), užpilas 
„kas ant ko užpilta, antpilas" (-.užpilti), užraitas „užraitytas ko nors galas" 
(-.užraityti, užriesti), užrašas „įrašas, antrašas; (dgs.) užsirašomos pastabos, 
atsiminimai" (-.užrašyti), užtaisas „šovinio vamzdelyje esanti greitai. deganti 
ar sprogstamoji medžiaga" (-.užtaisyti); 

b) su balsių kaita: ūždrabas „kas uždrebiama ant viršaus" (-.uždribti, uždrib
ti), užlaidas „stogo užleidimas (iš galo); klojimo ar daržinės prieangis" 
(-.užleisti), ūžlankas „užlenkiama skardinių daiktų siūlė, falcas" (-.užlenkti), 
ūžpalas „ledo antrūgos, amburgos, ampalas" (-.užpilti); 

ap- a) su balsių kaita: apdagas „nudegimo žaizda" (-.apdegti), apgamas 
„įgimta kūno žymė, intapas; apsigimimas, išvaizda" (-.apsigimti), aplankas 
„rogių balžienas; kepurės graižąs; aplankalas, viršeliai" (-.aplenkti), aptvaras 
„aptverta ganykla, žardis" (-.aptverti), apvadas „apsiuvimas, apylanka; miesto 
sienos, pilies tvora" (-.apvesti); 

b) be balsių kaitos: apkepas „pudingas" (-.apkepti), dpsiuvas „drabužio 
pakraščio apsiuvimas; spragilo siaustuvės ar buožės galo apsiuvimas oda" (:ap-
siAti,-siiivo), apšalas „lijundra, apskardas" (-.apšdlti); 

prie-, pri- a) be balsių kaitos: prielipas „kas prie šono prilipinama, verpiant 
prie siūlo prisukama drieka" (-.prilipti, prilipyti), prierašas „papildomas pri
rašymas gale teksto" /-.prirašyti), priestatas „pristatytas prie kokio trobesio 
pastatas" (-.pristatyti), prietaisas „aparatas" (-.pritaisyti); 

b) su balsių kaita: prienaras „prie kojinių ar drabužio prinertoji nauja dalis" 
(-.prinirti), prisukąs „pūlinys" (-.prisukti); 

at-, ata- a) be balsių kaitos: atliekas „atliekalas, liekana" (-.atlikti), atraitas 
„rankovės, kelnių atlankas" (-.atraityti, atriesti), atskąrąs „kas atskarę, spurgas" 
(-.atskarti), atspaudas,,įspaudimo žymė; naujai atskirai perspausdintas dalykas" 
(-.at <si> spausti); 

b) su balsių kaita: atavaras „upės giluma, akivaras; neužšąlanti, atsivėrusi 
vieta upėje, ežere; klampynė" (-.atsiverti), atlaikas „liekana, likutis, atmata" 
(-.atlikti); 

pra- a) be balsių kaitos: prakasas „griovys, perkasas" (-.prakasti), prarSžas 
„kelnių, sijono ar kito drabužio praskėlimas" (-.prarėžti), praskiepas „tarpas 
tarp ko nors, praskyrimas; prarėžas; praskalas" (: praskiepti); 

b) su balsių kaita: praskalas „lazda su praskeltu galu" (-.praskelti), prasu
kąs „kelyje išsukta, išvažinėta duobė, praveža" (-.prasukti); 
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ant-, am- a) be balsių kaitos: antpilas „saiko kaupas; kas ant uogų ar žolių 
užpilta, užpylus gautas gėrimas; užpiltas kelio sluoksnis" (-.antpilti), antsiuvas 
„prisiūtas drabužio pagražinimas ar laipsnio ženklas" (\antsiūti,-siūvo), antstatas 
„kas ant ko yra statoma ar pastatyta; visuomenės pažiūros bei institucijos" (:ant-
statyti); 

b) su balsių kaita: ampalas „užpalas" (-.antpilti); 
per- a) be balsių kaitos: perdaras „pertvaras, sienelė" (-.perdaryti), perkasas 

„griovys, kanalas; ežero seklumose iškasta duobė žuvims gaudyti" (-.perkasti); 
b) su balsių kaita: perkolas „užtvara žuvims gaudyti" (: perkalti); 
iš- a) be balsių kaitos: išlaužas „vėtralauža, išvarta; plėšinys kirtimų vietoje" 

(: išlaužti), išrašas „teksto ištrauka" (-.išrašyti); 
b) su balsių kaita: išnaršai „ikrai; išneršti žuvų kiaušinėliai vandenyje" 

(: išneršti); 
nuo-(bt balsių kaitos): nuorašas „kopiją" (-.nurašyti), nuospaudas „atspau

das" (-.nuspausti), nuoviras „nuoviralas" (-.nuvirti); 
są-, san-, sam- a) be balsių kaitos: sąmalas „vasarai sumaltų miltų at

sarga" (-.sumalti), sampilas „supilta miltų, javų ir kt. atsarga; supiltas kaubu
rys" (-.supilti); 

b) su balsių kaita: sąmatas „virvelė ar šikšnelė pavalkams suveržti pakin
kius" (-.sumesti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: brizgas „kas atbrizgęs, skarmalas, skarulys" (-.brigzti), ' 

draikai „išdraikyti šiaudai ar šienas, padraikos; kraikas, pakratai" (-.draikyti), 
grdužas „kas apgraužta, graužtas" (-.graužti), grūzdas (grūzdas) „degėsiai; nars-
tytinis, žagarėlis" (-.grūzti, grūzdą; gruzdėti, grūzdą), ieškąs „ieškinys" (-.ieškdti), 
kaupas „kas sukaupta, kauburys; viršum žemės supiltas daržovių rūsys" (.kaup
ti), liekas „liekana, atlaikas" (-.likti, lieka), maigai „padraikos, sudraikyti šiaudai" 
(-.maigyti), paisąs „nukulti miežių akuotai" (-.paisyti), peras „bičių ar kitų vabz
džių auginamas kiaušinėlis; perimas kiaušinis" (-.perėti), plėkai „pelėsiai" (:plėk-
ti), raizgai (raizgai) „kilpos paukščiams gaudyti" (-.raizgyti), rangas „ringė; 
(dgs.) rangyti papuošalai" (-.rangyti), raukas „maišo ar sūrmaišio surauktoji vieta; 
(dgs.) storasis sūrio galas" (-.raukti), spirgas„,spirginys, kresna" (ispirgti, spir
gėti), spurai „atskarę audeklo galai, brizgai" (-.spūrti), tašas „aptašytas pagalys, 
rąstelis" (-.tašyti), varvas „lašas" (-.varvėti), vatulas „gumulas, suvatulotas 
daiktas" (-.vdtulti, vatuloti); 

b) su balsių kaita: blaškai „išblokštų javų grūdai; išblokšti rugių ar kviečių pė
dai" (-.blokšti), braizgas „atbraizga, skarulys" (-.brigzti), bruožas (braižas) „brūkš
nys, ruožas" (-.brėžti), grandai „tam tikros lubos, grįslai; šakų, žabų paklotai 
po javais" (-.grįsti), gružas „nuograuža" (-.graužti), karpas „užkirtimas rąste, 
tuntas" (-.kirpti), mazgas „surišimas, sumezgimo vieta" (-.megzti), naršas „žuvų 
ikrai" (-.neršti), rantas „įrentimas, įpiautas ženklas" (-.ręsti), sklimbas „atsklembta 
duonos riekė per kampą" (-.sklembti), skvarbąs „praskverbta vieta, gręžinys" 
(-.skverbti), tvanas „patvinęs vanduo" (-.tvinti). 

Antrąją veiksmažodinių galūnės -as vedinių grupę sudaro į r a n k i ų bei 
priemonių pavadinimai, pvz.: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
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pa- a) be balsių kaitos: pablizgal „kuo kas pablizginama, blizgučiai, blizga-
lai" (-.pablizginti), pakabas „kablys drabužiui pakabinti, pakabinoklis" (-.paka
binti), pakalas „pleištas" (-.pakalti), papustas „pustyklė, diržas skustuvui pa
pustyti" (-.papustyti); 

b) su balsių kaita: pakilas „ilga kartis sunkumams kilnoti" (-.pakelti), pa-
sparas „priemonė kam paremti, paspirti; paramstis" (-.paspirti), pdšvaitas „kuo 
pasišviečiama, pasipuošiama, papuošalas" (:pa<si>šviesti); 

už- a) be balsių kaitos: užbraukas „jaujos kartis, kuri dedama prilaikyti iš 
šono sudžiautiems linams" (-.užbraukti), užkabas „durų kablys" (-.užkabinti), 
užmovas „makštis ant ko nors užmauti" (:užmduti,-movė), ūžraukas „virvelė 
ar siūlas kam suraukti" (-.užraukti), užšovas „prietaisas durims ar vartams už
šauti" (:užšduti,-šovė), užvožas „viršus kam užvožti, dangtis" (-.užvožti); 

b) su balsių kaita: ūžsagas „prietaisas užsegti" (-.užsegti); 
ap-, apy-, api- a) be balsių kaitos: apavas „avalynė, apsiavimas" (:ap<si>-

aūti), apdaras „drabužis; apkaustymas" (-.apdaryti), dpgaubas „gaubtas" (-.ap
gaubti), dpvožas „kuo kas apvožiama" (-.apvožti); 

b) su balsių kaita: apyvaras (apivaras) „vyžų ar naginių virvelė" (-.apverti); 
ant- (be balsių kaitos): antspaudas „įrankis tam tikram ženklui spausti" 

(-.antspdusti), antvožas „viršus, dangtis" (lantvožti); 
at- (be balsių kaitos): atlošas „atrama, atkaltė" (:at<si>ldšti), dtmušas 

„geležinkelio galo atrama vagonams sulaikyti" (-.atmušti); 
pra- (be balsių kaitos): prakaląs „įrankis skylei prakalti; skylmušys" (-.pra

kalti), prakuras „kuo ugnis prakuriama (skalelės, skiedros, tošelės)" (įprakūrti)^ 
į- (be balsių kaitos): įkurai „malkos ugniai prakurti" (-.įkurti); 
san- (be balsių kaitos): sankabas „sukabinamasis prietaisas" (-.sukabinti). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: čiulpas „čiulpikas, guminis spenys" (-.čiulpti), jungas 

„pakinktas jaučiams jungti, kinkyti; spragilo raištis" (įjungti), kraipąs „įrankis 
piūklo dantims kraipyti (takui išvesti)" (-.kraipyti), pūstas „papustas" (-.pustyti), 
spaudas „štampas" (įspausti), šluostas „skepeta šluostyti, mazgotė" (-.šluostyti), 
vystas „vystyklas" (įvystyti), žnidugas „žviglis, brūzgulis" (įžnidugti); 

b) su balsių kaita: kaišas „stumdoma kartis spragai užkišti" (įkišti), raišas 
„raištis" (įrišti), smaigas „smaigtis, baslys; iešmas" (įsmeigti), švaitas „prožek
torius" (-.šviesti), valkas „kailiamautis" (įvilkti), varpas „gairė kam užbesti, 
užvarpyti" (įverpti). 

Galūnės -as ve iksmažodž ių abs t r ak ta i dažnai jau yra įgiję šiek tiek kon
kretumo ir pasitaiko, palyginti, kiek rečiau negu kitų iki šiol minėtų galūnių 
veiksmažodinių vedinių tarpe, pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: dūkas „siutimas, šėlimas" (:dūkti), dvokas „smarvė" 

(\dvSkti), juokas „juokimasis" (-.juoktis), kivirčas „barnis, nesutikimas, ginčas" 
(-.kivirčytis), klaikas „baimė, išgąstis" (įklaikti „baugu darytis'V, kliedas „kliedė
jimas, kliedesys, klejojimas" (-.kliedėti), neras „norėjimas" (-.norėti), penas „pe
nėjimas" (-.penėti), skundas „skundimasis, nepasitenkinimo pareiškimas" (-.skųs
tis), šėlas „šėlimas, siutas" (:šUti),širdai„pyktis, barnis" (įširsti), šnibždąs„šnibž-
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dėjimas, šnibždama kalba" (-.šnibždėti), šiitas „sutinimas, karštis" (-Justi), 
traukas „trauksmas, skersvėjis" (-.traukti), žadas „žadėjimas" (-.žadėti); 

b) su balsių kaita: kvapas „kvepėjimas, aromatas" (-.kvepėti), naftas „nir
tulys, užsispyrimas" (-.niršti „ožiuotis"). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
ap- (be balsių kaitos): aplankai,,ap(si)lankymas" (:ap<si>lankyti), apsakąs 

„pasakojimas" (-.apsakyti), apžadas „pasižadėjimas ką padaryti" (-.apsižadėti); 
at- a) be balsių kaitos: atklausas j,atsiklausimas prekyboje; (dgs.) atsiklau

somas dėl sutikimo priimti piršlius" (-.atsiklausti), atsakas „atsakymas" (-.atsa
kyti); 

b) su balsių kaita: atkvapas „atsikvėpimas, oro gavimas" (-.atsikvėpti); 
į- a) be balsių kaitos: įžadas „pasižadėjimas, apžadas" (-.įsižadėti); 
b) su balsių kaita: įgaidas „įsigeidimas" (-.įsigeisti); 
ne- (be balsių kaitos): nerimas „ramybės nebuvimas" (-.nerimti); 
nuo- (su balsių kaita): nuovadas „nutekėjimas, nubėgimas" (-.nuvesti); 
pa- (be balsių kaitos): pavydas „pavydėjimas, pavyduliavimas" (-.pavydėti); 
pri- (be balsių kaitos): prižadas „prižadėjimas, pažadas" (-.prižadėti); 
už- (su balsių kaita): užgaidas „įnoris, geismas" (-.užsigeisti). 
Iš likusių -as galūnės veiksmažodinių vedinių kiek ryškiau dar išsiskiria 

veikėjų ir ve iksmažod inės ypa tybės t u r ė to jų pavadinimai (antrosios 
reikšmės daiktavardžiai dažnai būna bendrosios giminės), pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: krapštas „kas mėgsta smulkų darbą; kas ilgai krapštosi, 

Čiupna" (-.krapštytis), paistas „kas niekus kalba, sapalis" (ipdistyti), sargas „kas 
sergi, saugo; lytlauža" (-.sergėti), saugas „toks futbolo ar ledo ritulio žaidėjas" 
(-.sdugoti), šniūras „kas sušniuręs, snūdas" (-.šniūrti), švaistas „kas švaistosi, vė
javaikis" (-.švaistytis), ūkas „baublys, bukas" (-.ūkti), žvalgas „karys, paskirtas 
žvalgyti priešo ar vietos; miškų prižiūrėtojas; (dgs.) ūkvaizdžiai" (-.žvalgyti)6; 

b) su balsių kaita: naras „žmogus, atliekantis povandeninius darbus; narū
nas (vandens paukštis)" (įnerti), šliužas „moliuskų rūšis" (-.šliaužti). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
pa-, po- (be balsių kaitos): pagyras „pagyrūnas" (:pasigirti,-gyrė), palyda-

„palydovas (per senoviškas vestuves, laidotuves ir kt.)" (-.palydėti), pajuoka-
„pajuokėjas " (-.pajudkti); 

prie- a) be balsių kaitos: priekąras „prisikoręs, neatsitraukiantis, įkyrus 
draugas" (-.prisikarti); 

b) su balsių kaita: prievaizdas „prižiūrėtojas" (-.priveizdėti); 
už- a) be balsių kaitos: užvadas „pavaduotojas" (-.užvaduoti); 
b) su balsių kaita: užvaizdas „prievaizdas" (-.užveizdėti); 
iš- (be balsių kaitos): išdarąs „iškastruotas gyvulys, skapas" ('.išdaryti); 
pra- (su balsių kaita): prdnašas „ateities skelbėjas" (-.pranešti). 

8 Kai kurie šios grupės daiktavardžiai, susiję su garsažodiniais veiksmažodžiais, ne
turi pastariesiems būdingų priesagų, plg. krizas „kas nuolat krizena, juokiasi" (-.krizen
ti), niekas „mikčius, meklys" (-.mekslti, mekenti, meknčti), včkas „t. p . " (tveksšti, vek-
čidti). 
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Visai nedaug tėra galūnės -as veiksmažodinių vedinių, kuriuos būtų galima 
skirti prie vietos pavadinimų (visi jie turi priešdėlius ir savo šaknies balsiais ski
riasi nuo veiksmažodžių), pvz.: 

at(a)- : atabradas (atbradas) „negili vieta, kur galima bristi, sekluma" (:at-
bristi); 

nuo- i nuotakas „upės baseinas; nutekamasis griovys" (-.nutekėti); 
per- : pėrvalkas „sausuma, per kurią pervelkami laivai" (-.pervilkti). 
Kaip jau buvo minėta, šalia gausių veiksmažodinių vedinių yra vos kele

tas galūnės -as daiktavardžių, kurie gali būti siejami su b ū d v a r d ž i a i s . Jie, 
paprastai, turi būdva rdž ių abs t r ak tų reikšmę, plg. apstas „apstumas, gausu
mas" (lapstūs), atstos „atstumas, nuotolis" (-.atstūs), godas „godumas, godulys-
tė" (igodūs), narsas „narsa, drąsa" (-.narsūs), tvankas „tvankumas" (-.tvankūs, 
bet šalia ir tvenkti<s>JI; iš kitokių darinių plg. aukštas „antlubis; gyvenimas, 
etažas" ('Aukštas). 

Galūnės -ė vediniai 

Šios galūnės vediniai sudaro beveik 9 % visų žinomesnių daiktavardžių, 
šiuo metu laikomų galūnių dariniais. Daugiau negu pusė galūnės -ė vedinių 
darybiškai siejasi su veiksmažodžiais, likusieji — su vardažodžiais. 

Iš ve iksmažodžių padarytieji šios galūnės daiktavardžiai gal kiek labiau 
yra linkę leksikalizuotis negu anksčiau aptartų galūnių dariniai (net ir galūnės -as, 
kur šis polinkis irgi stiprokas). Tad tokių daiktavardžių, kurių reikšmė, išplau
kianti iš jų darybos, šiandien jau yra gerokai išblukusi, nustelbta individualios 
leksinės reikšmės ir sunkiai suvokiama, tačiau kurie dar nėra visai supaprastėję 
ir dar gali būti skiriami prie galūnių darybos daiktavardžių, čia yra, palyginti, 
daugiau negu kitų galūnių darinių tarpe 9. Vis dėlto daugumos galūnės -i veiks
mažodinių vedinių darybinė reikšmė tebėra daugiau ar mažiau aiški, ir jie gali būti 
skirstomi į smulkesnes grupes panašiai kaip ir kitų galūnių dariniai. 

Pagal darinių skaičių pirmoji vieta čia tenka veiksmo r e z u l t a t o pavadi
nimams, pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: dūbė „įdubimas" (-.dubti), grSbstės „nuogrėbos, stambūs 

pelai" (-.grėbstyti), gremžė" „lietaus vandens išgraužtas griovys" (-.gremžti), 
gūžė „kopūsto galva" (-.gūžtis), kūlė „kuliamieji javai" (-.kulti, kūlė), lūžė „lūžt
vė" /-.lūžti), ndrplė „kilpa, paspendžiama kiškiams" (-.narplioti), pyni „nupin
ta juosta" (-.pinti, pynė), pliūrė „skystas purvas" (-.pliūrti), rieki „nuo kepalo 
atpiautas plonas duonos gabalas" (-.riekti), skrodė „vandens išneštas griovys 
ar duobė; gili provėža" (-.skrosti), šliuožl „šliūžė, šliuožimo pėdsakas" (-.šliuož
ti), tryni „pritrinta pūslė, nuospauda, sąvėlė" (-.trinti), troškė „troškintos bul
vės" (urdkšti, troškinti), žliogl „čiurkšlė" (-.žliogti); 

b) su balsių kaita: brydį „bridimo pėdsakas, šliūžė" (-.bristi), čiūžl „šliūžė" 
(-.čiaūžti). 

8 Turima galvoje tokie pavyzdžiai, kaip garoė „šlovė, geras vardas" (įgefbti), ri
tė „ratelio špūlė; prietaisas vielai, laidui suvynioti" ('.risti, rietėti), sąmonė „sugebėji
mas galvoti, įsisąmoninta būtis" (įsumanįti), vėžė „provėža" (įvežti, važiuoti) ir pan. 
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2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
per- (su balsių kaita): permėtė „klaida, padaryta siūlus metant ant mestuvų, 

perlanka; svirties permata" ('.permesti); 
pra- (su balsių kaita): pramonė „prasimanymas, pramoga" (:pra<si>ma

nyti) ; 
są- (be balsių kaitos): sąvėli „nuospauda; atmirkę nešvarumai, kurie veliasi, 

trinant odą" (-.suvelti). 
Veiksmažodinės ypa tybės tu rė to jų pavadinimai (kartu su retais 

veikėjų pavadinimais), paprastai, yra daromi iš veiksmažodžių, neturinčių 
priešdėlių, ir be šaknies balsių kaitos, pvz.: 

blizgė „saulažuvė; nerimta moteris, pliuškė" (-.blizgėti), čirškė „rėksnys, 
čirškynė; sausa pušies ar eglės šakelė, spyglys" (-.čirkšti), gaudė „mėšlinė muse
lė" (.gausti), glebė „kazlėkas" (-.glėbti), krupė „rupūžė" (ikrūpti), kvakšė „pe
rekšlė, kvaksint! višta" (-.kvakšėti), skėte „toks ketursparnis vabzdys, žirgelis" 
(•.skėsti), slaugė „ligonių slaugytoja" (-.slaugyti), snaudė „kiaulpienė" (-.sndusti), 
spygsė „maža, vos spygsinti lempelė be cilindro" (ispygsėti, spygsoti), spingsė 
„t. p . " (-.spingsėti), šiaušė „kas šiaušiasi, pasipūtėlis, pikčiurna" (-.šiauštis), šiū-
rė „tokia kerpė (Cladonia)" (išiūrti), Obė „maža, be stikliuko lempelė" ('Jti-
bėti)itt. 

Tolimesnę galūnės -ė vedinių grupę sudaro ve iksmažodž ių abs t rak
ta i , pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: bigė „bėgsena" (įbėgti), myni „linų mynimo metas, 

mynimas" (įminti, mynė), puikė „puikybė, išdidumas" (-.puikti), sopė „skaudė
jimas, sopulys" (-.sopėti), šėri „liuoba, šėrimas" (įšerti, šėrė), viešės „viešėji
mas, viešnagė" (-.viešėti); 

b) su balsių kaita: mčlė „malimas" (:mdlti), ori (orė) „arimas" (:drti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
į- (be balsių kaitos): {kūrės „įkurtuvės" (:{<si>kūrti,-k6rė); 
iš- (su balsių kaita): išmonė „išmanymas, supratimas" (-.išmanyti); plg. ir 

neišmonė „neišmanymas" ('.neišmanyti); 
nuo- (be balsių kaitos): nuomonė „numanymas, nuovoka" (-.numanyti); 
per- (be balsių kaitos): pergalė ,Jaimėjimas, priešų nugalėjimas" ('.per

galėti). 
Maždaug tiek pat daiktavardžių turi paskutinioji galūnės -ė veiksmažodinių 

vedinių grupė, į kurią įeina į rankių pavadinimai, pvz.: 
1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: dildė „įrankis geležiai dildyti, brūžiklis" (-.dildyti), 

grumdė „skalbinių grumdomoji rumbuota lenta, grumdynė" (-.grumdyti), segė 
„metalinis kabliukas drabužiams susegti, kabė" (įsegti), sėmi „prietaisas semti, 
semtuvas" (-.semti), sklendė „skląstis, stūma" (įsklęsti), smeigė „smeigtukas, 
segtukas" (-.smeigti), šluostė „skepeta šluostyti, mazgotė" (-.šluostyti), velke 

10 i šios grupės daiktavardžius panašūs yra tokie onomatopėjiniai dariniai, kaip 
eibė „ožka" (iciba — ožkų šaukiamasis ar varomasis žodelis), čiukė (čiukė) „kiaulė" 
(ižiūk, čiūk), šlepė „šliurė'/ (\ilėp<t>, Šlepsėti). 
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„tokios rogės šienui iš balos ar akmenims vilkti, akėčioms vežti, valkčiai" (-.vilkti, 
velka), vėri „senovinis prietaisas durims varstyti, vyrius" (:vėrti, vėrė); 

b) su balsių kaita: šliūži „prietaisas, pavažėlė, ant kurios kas šliaužia" 
('.šliaužti). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
at- (be balsių kaitos): atkalti „kėdės atrama, atlošas" (:at<si> kalti);. 
pa- (be balsių kaitos): pašluostė „skarulys pašluostyti, mazgotė" (-.pašluos

tyti). 
I š b ū d v a r d ž i ų padarytieji galūnės -ė daiktavardžiai dažniausiai eina 

b ū d v a r d i n ė s ypa tybės t u r ė to jų — paprastai, kokių nors negyvų daiktų— 
pavadinimais. Tokių darinių šaknis, paprastai, turi tvirtagalę ar trumpinę 
priegaidę. Pavyzdžiui: 

bigė „trumpa uodega, kasa ar trumpas drabužis" (-.blgas), juodės „juodi 
dažai" (-.juodas), kreivi „kreivoji (linija)" (-.kreivas), likštė „lėkštas dubuo" 
(-.likštas), plikė „plika galva" (-.pilkas), plokštė „nepribrendusi, plokščia žirnių 
ankštis; plonas, plokščias daiktas, lenta" (-.plokščias), raudonė „tokia odos liga 
(erythema)" (-.raudčnas), saldė „daigintų rugių miltų gira ar košė; nerūgusi 
duona ar susalęs pyragas" (-.saldūs), skaidri „peršviečiamas popierius kopi
juoti" (-.skaidrūs), skefsė „skersinis; senovinis dryžuotas sijonas" (-.skersas), 
striukė „trumpikė, bliuze; vienarankis dalgis (striuku kotu)" (-.striukas), tiesė 
„tiesioji (linija)" (-.tiesūs), trumpė „trumpas drabužis, trumpikė, palaidinukė" 
(-.trumpas), žydrė „šviesiai mėlynos spalvos dažai" (-.žydras), žilė „žila galva" 
(-.žilas). 

Kai kurie panašūs dariniai gali būti laikomi vietos pavadinimais, pvz.: 
gyli (su balsių kaita!) „giluma, gelmė" (-.gilus), grynė (grlnė) „plika pieva" 

(-.grynas), gruinė „plika, netikusi pieva ar ganykla" (-.gruinas „plikas'V, nuoša
li „užkampis, nuošali vieta" (-.nuošalūs), plynė (be metatonijos!) „lyguma, dy
kuma" (-.plynas). 

Visai nedaug tėra galūnės -ė b ū d v a r d ž i ų a b s t r a k t ų , pvz.: 
kalti (kaltė) „kaltybė" (-.kaltas), verti „vertybė, vertingumas" (-.vertas), 

žilė „žilumas" (-.žilas). 
Iš da ik t ava rdž ių padarytieji galūnės -ė vediniai — jų yra beveik tiek 

pat, kiek ir būdvardinių — dažniausiai eina d a i k t a v a r d i n ė s ypa tybės tu rė 
tojų pavadinimais. Jie, paprastai, remiasi tokiais pamatiniais daiktavardžiais, 
kurie pasako pavadinamajam dalykui būdingą dalį bei medžiagą (a), vietos at
žvilgiu susijusį daiktą (b) ar daiktą, panašų į pavadinamąjį (c), pvz.: 

a) dumblė „dumblo žemė" (-.dumblas), molė „žemė prie molio, moliena" 
(-.mėlis), pienė „tokia piktžolė" (:pienas,-ai), pūkė „balos žolė pūkuotomis 
sėklomis, švylys" (-.pūkas), raumenė „nesusmulkinta gyvulio nugarinės dešra" 
(-.raumuč), rūdi „pelkėta žemė su durpių priemaiša" (-.rūda), šulė „statinaitė" 
(-Jūlas); 

b) akmenė „kultupis" (-.akmud), langė „lentynėlė viršuje lango" (-.Idngas), 
samanė „laukinė bitė, kamanė" (-.samana), smiltė „toks smėlynų augalas (Are-
naria)" ('.smiltis), vandenė „pasakiška vandens būtybė} undinė" ('.vanduo)11; 

1 1 Kitoks yra žodis virale „viralų, valgymų sandėlis" (-.viralas), kur j jau galima 
laikyti vietos pavadinimu. 
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c) mlltė „toks parazitinis grybas" (-.miltai), šilinge „raktažolinių šeimos žolė 
apskritais lapais" (-.šilingas), tūbė „plaukuota, stambi vaistinė žolė (Verbascum)" 
/ -.tūbas). 

Atskirą galūnės -ė vedinių grupę sudaro gyvulių (rečiau — paukščių) pa
tel ių pavadinimai, padaryti iš daiktavardžių, žyminčių patinus ir kartu einančių 
bendraisiais rūšies vardais, pvz.: 

asilė „asilų patelė, asilienė" (-.asilas), briedė (-.briedis), kalakutė (-.kalaku
tas), šerne (-.šernas), šeškė (-.šeškas), zuikė (-.zuikis)1*. 

Galūnę -ė dar turi pora daiktavardžių, atsiradusių iš ska i t va rdž ių : dvy
likė „dvylikta valanda" (-.dvylika), vienuolikė „vienuolikos sportininkų (ppr. 
futbolininkų) komanda" (-.vienuolika). 

Galūnės -ius vediniai 
Šią galūnę turi daugiau kaip 5% galūnių darybos daiktavardžių. Priešingai 

visoms kitoms dariosioms daiktavardžių galūnėms, ji yra davusi kur kas daugiau 
vedinių iš vardažodžių negu iš veiksmažodžių. Maždaug du trečdaliai šios ga
lūnės daiktavardžių yra padaryti vien iš daiktavardžių, o likusioji dalis — iš 
veiksmažodžių ir būdvardžių. Visi vediniai yra tvirtagalės ar trumpinės prie
gaidės. Be to, kada jie daromi iš triskiemenių žodžių (tokių kiek daugiau būna iš 
daiktavardžių), visada kirčiuoja antrąjį skiemenį, todėl nuo pamatinių žodžių 
gali skirtis ne tik priegaide, bet ir kirčio vieta; plg. moterius „svetimoteris, mer
gišius" (-.moteris). 

Iš da ik tava rdž ių padarytieji galūnės -ius vediniai beveik visi žymi asmenis. 
Pirmiausia čia minėtini profes in ia i asmenų pavad in ima i pagal jų verslo 
objektą (daiktą, kurį tie asmenys gamina, parduoda ir t. t.), pvz.: 

baldžius „baldų dirbėjas" (-.baldai), degūčius „kas dega degutą, juo verčiasi, 
degutininkas" (-.degutas), dudnius,-ė „duonos kepėjas, duonkepys" (-.duona), 
geležius „geležies pardavėjas; kalvis" (-.geležis), katilius „katilų dirbėjas, taisy
tojas ar pardavėjas" (-.katilas), klumpius,-ė „klumpių dirbėjas, klumpininkas" 
(-.klumpė), knygius,-ė „knygų pardavėjas, taisytojas ar bibliotekininkas" (-.kny
ga), krosnius „krosnininkas" (-.krčsnis), langius „kas langus dirba, įstato" (:ldn-
gas), milčius „kas miltais prekiauja" (-.miltai), muilius,-ė „muilininkas, muila-
darys" (-.muilas), pakulius,-ė „pakulų pirklys" (-.pakulos), rėčius „rėčių dirbė
jas, rėtininkas" (iritis), sūkius „silkių pardavinėtojas" (-.silkė), skiečius „skietų 
dirbėjas, skietadirbys" (-.skietas), stalius „baldų dirbėjas" (-.stalas), stiklius 
„lango stiklų dėjėjas" (-.stiklas), stdgius „stogadengys" (-.stogas), šaūkščius „šaukš
tų dirbėjas, pardavėjas" (-.šaukštas)13. 

1 2 Kitas dalykas yra tokie dažni lietuvių kalboje dviejų giminių daiktavardžiai, kaip 
drlskius,-ė, juodis,-ė, lėnkas,-ė, pirmininkas,-ė, plauklkas,-ė, suragėlis,-ė, šunuodegis,-ė ir 
pan. Cia su galūne -ė sudaromos jprastinės moteriškosios giminės f o r m o s (šalia 
atitinkamų vyriškųjų), todėl tokius pavyzdžius, kada kalbama apie ž o d ž i ų darybą su 
galūne -ė, reikia palikti nuošalyje. 

1 3 Daug šios grupės žodžių šiandien jau yra nustoję savo aktualumo arba ir visai 
pamiršti, nes seniai nebėra jais vadintų amatininkų ar prekiautojų. Naujų profesijų žmo
nes vadinti tokio tipo dariniais ryškesnio polinkio (bent literatūrinėje kalboje) nėra, to
dėl jų skaičius ne gausėja, o mažėja. Tai vienas iš daugelio pavyzdžių, akivaizdžiai ro-
-dančių, kaip žmonių buities, jų socialinio bei ekonominio gyvenimo pakitimai nulemia 
ir žodžių darybos raidą. 
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Į atskirą grupę galima skirti išorinės da ik tava rd inės ypa tybės t u r ė 
tojų pavadinimus, paprastai, turinčius dviejų galūnių formas ir padarytus iš 
daiktavardžių, žyminčių pašalinį daiktą, kuriuo kas išsitepęs, aplipęs, aptekęs 
(a), į akis krintančią kūno dalį (b) arba apdarą (c), pvz.: 

a) milčius,-tė „susimiltavęs žmogus" (:miltai), pelenius,-ė „išsipelenavęs 
žmogus, apskretėlis" (-.pelenai), plunksnius,-ė „kas plunksnomis apsivėlęs, ap
lipęs" (-.plunksna), pūkius,-ė „kas pūkuotas" (-.pūkas), pufvius,-ė „kas purvi
nas, nusitepęs purvais" (-.purvas), snafglius,-ė „kas apsisnarglėjęs, smurglius, 
nevala" (-.snarglys), utė~lius,-ė „kas utėlėmis aptekęs, turi utėlių" (-.utėll); 

b) garbanius „kas garbanotais plaukais, garbinius, garbangalvis" (-.garbana), 
ilčius „žmogus ilgomis iltimis" (-.iltis), kaltūnius,-ė „kaltūnuotas žmogus, su
sivėlėlis" (-.kaltūnas), kūprius,-ė „kupročius" (-.kupra), plaūkius,-ė „kas ilgais 
plaukais" (-.plaukas), rdgius „velnias; didžturtis, buožė" (-.ragas); 

c) draiskalius,-ė „apdriskėlis, skarmalius" (-.draiskalas), klufhpius,-ė „kas 
klumpes avi" (-.klumpė), sermėgius,-ė „kas vilki sermėga; prasčiokas žmogus" 
(-.sermėga), skudūrius,-ė „driskius, apiplyšėlis" (-.skuduras). 

Labai vieningos reikšmės grupę sudaro asmenų pavad in imai pagal 
mėgs tamą valgį (jie visi turi dviejų giminių formas), pvz.: 

agu6nius,-ė „kas mėgsta aguonas valgyti" (-.aguona), bulvius,-ė (-.bulvė), 
dešrius (dėšrius),-ė (-.dešra), kruopius,-ė (-.kruopos), lašinius,-ė (-.lašiniai), sil-
kius,-ė (-.silkė), taukius,-ė (-.taukai), uogius,-ė (-.uoga). 

Likusieji negausūs galūnės -ius daiktavardiniai vediniai, nors dauguma iš 
jų mažai skiriasi nuo jau minėtųjų, yra kiek įvairesnės reikšmės, pvz.: 

bidžius „vargšas" (-.bėda), ylius „smaili geležis, paprastai, kalama į lazdos 
galą; landus žmogus" (:yla), išminčius „labai išmintingas žmogus, filosofas" 
(-.išmintis), mSšlius „ganyklose ant seno galvijų mėšlo auganti samana" ('.mėš
las), pypkius,-ė „kas mėgsta pypkę rūkyti" (-.pypkė), turčius „turtuolis" ('.turtas). 

Iš ve iksmažodžių (paprastai, be priešdėlių) padarytieji galūnės -ius 
vediniai pagal reikšmę gali būti suskirstyti į keletą nedidelių grupių. Viena iš 
tokių grupių — tai asmenis žymį ir, paprastai, abiejų giminių galūnes turį veiks
mažodinės ypa tybės tu rė to jų (kartais — veikėjų) pavadinimai. Pa
vyzdžiui: 

a) be balsių kaitos: dilius,-ė „gaišuolis, tinginys" (dilti), pliaūnius,-ė „pliauš-
kynė, tauškalius" (įpliaūnyti), teflius,-ė „teplius, derglis" ('.terlioti), zaūnim,-ė 
„tuščiakalbis, pliauška" (-.zaunyti), žiedžius „molio dirbinių žiedėjas, kera
mikas" (-.žiesti); 

b) su balsių kaita: sniidžius,-dė „snaudalius" (:sndusti, snusti). 
Antra grupė — tai ve iksmažodžių abs t r ak ta i , pvz.: 
a) su balsių kaita: lakius „bičių lėkimas, spiečius; grūdų lėkimas vėtant" 

(ilikti), stygius „stoka, trūkumas" ('Migti), vyrius „virimas" (-.virti); 
b) be balsių kaitos: gyrius „gyrimasis, pagyrimas" (:girti<s>), žylius 

„žyliojimas, gyliavimo laikas" (-.zylioti). 
Likusių veiksmažodinių vedinių dalis turi ve iksmo r e z u l t a t o reikšmę, 

nors ir ne visada aiškiai suvokiamą, pvz.: 
a) su balsių kaita: yžius „status griūvantis skardis" (:ižti), lykius „liekana, 

likutis" (-.likti), vaikius „akies apvilkimas, aptraukimas" ('.vilkti)', 
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b) be balsių kaitos: dilius „išdilęs, prastas peilis, dalgis" (-.dilti), skyrius 
„kas atskirta (įstaigos ar įmonės dalis; knygos atskaida; grupė ir pan.)" ('.skir
ti, skyrė). 

Iš būdva rdž ių padarytieji galūnės -ius daiktavardžiai nėra gausūs ir 
beveik visi eina b ū d v a r d i n ė s ypa tybės turėtojų — žmonių ar gyvulių — 
pavadinimais, pvz.: 

balčius „baltas gyvulys (šuo, meitėlis, arklys)" (ibdltas), juodžius,-dė „juo
das, tamsios spalvos gyvulys ar žmogus" (-.juodas), kurčius „kurčias žmogus" 
('.kurčias), kūšlius,-ė „žabalas, žlibis" ('.kušlas), nuobodžius „nuobodus žmogus, 
nuoboda" (-.nuobodūs), paikius,-ė „paikša, kvaiša" (-.paikas), skysčius,-tė „skys
tas, nerimtas žmogus, karštakošis" (:sk$stas), stalgius,-ė „kas stalgus, smaguris 
smaližius" (-.stalgūs). 

Nedariųjų galūnių vediniai 
Visos iki šiol aptartos daiktavardžių galūnės yra daugiau ar mažiau darios, 

produktyvios. Tačiau yra galūnių, kurios turi vos po keletą ar keliolika gyvų 
vedinių, dažnai gerokai skiriančiųsi tarpusavy darybos struktūra bei reikšme ir 
todėl nesudarančių nė vieno ryškesnio darybos tipo. Prie tokių galūnių priklau
so -is (klm. -ies) ir -uo (klm. -ens). 

Iš žinomesnių žodžių, kurie šiandien dar yra ar galėtų būti suvokiami kaip 
galūnės -is (klm. -ies) vediniai, minėtini tokie moteriškosios giminės daiktavar
džiai: 

a) susiję su veiksmažodžiais: grandis,-ies „stora lenta, grandas" ir grindis 
„grindų lenta" (-.grįsti), kandis,-ies (kdndis,-ies) „maža peteliškė, kurios vikš
rai kapoja drabužius, ėda miltus ir kt. (Tinęs)" (-.kąsti), trandys,-džių „kini
varpų išėsto medžio liekanos, miltai; sutrūnėjęs medis, trūnėsiai" (:trandyti, 
trėndėti), trūnys,-iiį „sutrūniję daiktai, jų tiekanos, puvenos" (-.trūniti), tulžis, 
-ies „kepenų gaminamas virškinamasis skystis; piktumas, pyktis" (:tulžti); 

b) susiję su būdvardžiais: plidkštis,-ies „nepribrendusi, plona žirnių ankštis 
(įpličkščias), sčtis,-ies „sotumas" ('.sotūs);- daiktavardis rimtis,-iės „rimtumas, 
ramybė", priklausomai nuo jo pavartojimo, vienais atvejais gali būti suvokiamas 
kaip galūnės -is (-ies) abstraktas iš būdvardžio riintas,-a, kitais — kaip priesa
gos -tis abstraktas iš veiksmažodžio rimti. 

Dar retesni ir dar labiau apsitrynusios darybos yra galūnės -uo (klm. -ens) 
vediniai: 

dubud,-ens „gili lėkštė, bliūdas; liemens apačios kaulai; dauba, loma, įdu
ba" (įdubti, dubūs), rudub~,-ens „metų laikas tarp vasaros ir žiemos" (:rūdas), 
Hršu6,-ens „didelė širšė, širšinas" (:Hršė), žymuo,-ens „pasižymėjimo ženklas" 
(-.žymėti). 

Likusios nepaminėtos daiktavardžių galūnės bei galūnių variantai (pvz., -us) 
dabartinėje lietuvių kalboje neturi nė vieno gyvo darinio ir visada atlieka vien 
tik žodžių kaitybos bei gramatinių reikšmių žymėjimo funkcijas. 

Iš galūnių darybos daiktavardžių apžvalgos matyti, jog tokios rūšies vedinius 
labiausiai yra įprasta susikurti iš ve iksmažodž ių : daugiau kaip keturi penk
tadaliai visų galūnių darybos daiktavardžių yra veiksmažodiniai vediniai. Jie du 
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ar net tris kartus dažniau daromi iš veiksmažodžių, turinčių priešdėlius negu 
iš veiksmažodžių be priešdėlių. Tiktai mažiau darių galūnių -ė ir ypač -ius ve
dinius, o taip pat visų kitų galūnių veiksmažodinės ypatybės turėtojų bei veikė
jų pavadinimus labiau linkstama darytis iš veiksmažodžių be priešdėlių. Didelė 
dauguma daiktavardžių yra padaryta iš pirminių (visai neturinčių priesagų, 
plg. augti, išleisti) ar mišriųjų (priesagas turinčių tik dalyje formų, plg. baidyti, 
baido, baidė; išdėvėti,-dlvi,-dėvėjo) veiksmažodžių. Tačiau kai kurie galūnių 
dariniai šiandien santykiauja ir su antriniais (turinčiais priesagas) veiksmažo
džiais, kartais iš tikrųjų būdami aiškūs pastarųjų vediniai, plg. Hkirmos (:iškir-
myti,-ija,-ijo ar iškifmėti,-ėja,-ėjo), priekaba (:prikablnti,-ina,-lno), saugas (:sdu-
goti,-oja,-ojo), zauna (:zaūnyti,-ija,-ijo), žylius (-.zylioti-i6ja,-idjo) ir t. t. 

Veiksmažodiniams galūnių vediniams pasidaryti dažnokai yra panaudojama 
šaknies balsių kaita, kaip pagalbinė žodžių darybos priemonė: gal arti trečdalio 
vedinių (tiek su priešdėliais, tiek ir be priešdėlių) savo šaknies balsiais skiriasi 
nuo pamatinių veiksmažodžių. Tik veiksmažodinės ypatybės turėtojų bei veikėjų 
pavadinimams šaknies balsių kaita yra kur kas mažiau būdinga. Balsių (ir dvi
balsių) kaita pasižymi dideliu įvairumu, pvz.: e : a, rečiau e, t , y, o įsegti: saga; 
kepti: kepis; ręsti, rentė : rintis; vemti: vymd; tverti: tvora)-; ė : ai, uo (brėžti: 
braižas, bruožas);a : o (malti: molė); o : ū (smogti: smūgis); y : ai (dygti : dai
ga); i: y, a, ai (kišti: kyšis; tvinti: tvanas; kišti: kaišas) ;u : ū,uo (sukti: sūkis; 
gulėti: guolis) ;au:ū, u (šaukti: sukis; graužti: gružas); ei : ai, y (keisti: kaita; 
nuleisti: nuolydis); ie: ai,y (pašiepti: pašaipa; liežti : lyžis) ;uo:ū (čiuožti: čiūžis). 

Galūnių -a, -is (-ys) ir -ė veiksmažodiniai vediniai, turį priešdėlius ant-, 
į-, iš-, nuo-, per-, prie-, są- (sdn-, sdm-), už- (užūo-, užii-), beveik be išimčių 
pastoviai kirčiuoja priešdėlį. Galūnės -as vediniai, turį minėtus priešdėlius, 
nors irgi yra linkę į pastovų priešdėlio kirčiavimą, tačiau dažnokai, ypač su prieš
dėliais ant-, į- (in-, im-), už- (užu-), eina ir trečiosios kirčiuotės daiktavardžiais: 
jų kirtis šokinėja iš galūnės į priešdėlį. Vedinių su priešdėliais dp-, at-, pa-, prd-
kirtis visada ar beveik visada šokinėja iš galūnės į priešdėlį. Išimtį sudaro tiktai 
galūnės -is (be -ys) vediniai, kurie, lygiai kaip ir visų galūnių vediniai su šių prieš
dėlių variantais apy-, ato-, po-, pro-, pastoviai kirčiuoja priešdėlį. Veiksmažo
dinių galūnių vedinių su priešdėliais, kirčiuojančių šaknį, pasitaiko tik vienas ki
tas pavyzdys, plg. palydas, pašliūža, praskiepas, pražvalgai ir pan. 

Visų galūnių, o ypač -is (-ys), -ius, -a, veiksmažodiniai vediniai be priešdė
lių yra linkę į tvirtagalę priegaidę. Tą polinkį aiškiai rodo tokie gana nuosekliai 
pasitaiką metatonijos atvejai, kaip bėgti: bigis; plyšti: plyšys, plyšį; stiegti: stiegtus; 
sprogti: sprogd, sprogą; čiulpti: čiulpas; kulti, kūlė : kūlė ir t. t. Vediniai, padaryti 
iš tvirtapradės šaknies veiksmažodžių be metatonijos, yra žymiai retesni, plg. 
raugti: raugas; jungti: jungas; lūžti: lūžė; sopėti, sopa: sopa ir 1 .1. Priešingos 
rūšies metatonija, t. y. tvirtagalės priegaidės keitimas tvirtaprade, kiek ryškesnė 
tiktai veiksmažodinės ypatybės turėtojų su galūnėmis -a, -is daryboje, plg. kviš-
ti: kvėša, pliaukšti : pliauška, šiufpti : šiurpis ir 1.1. 

Galūnių vediniai iš b ū d v a r d ž i ų sudaro arti dviejų trečdalių visų var-
dažodinių darinių. Jų po truputį yra davusios visos dariosios galūnės, tačiau 
bent kiek gausesni yra tiktai galūnės -is vediniai (pusė visų būdvardinių vedinių). 
Balsių kaita būdvardinių vedinių daryboje nėra dažnas dalykas. Be jau anksčiau 
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aptartų tokių galūnes -is darinių, kaip dydis, plotis, ghis, su kitomis galūnėmis 
čia dar galima nurodyti daiktavardžius gyle (-.gilūs) ir seklius (-.seklūs). Tarp tokių 
daiktavardžių nėra nė vieno naujadaro, vadinasi, dabartinėje galūnių vedinių iš 
būdvardžių daryboje balsių kaita, kaip pagalbine darybos priemone, nėra nau
dojamasi. 

Gyva būdvardinių vedinių darybos priemone, atvirkščiai, reikia laikyti me-
tatoniją, būdvardžių tvirtapradės priegaidės keitimą tvirtagale. Tiesa, ne vi
sose darinių grupėse tas keitimas yra aiškiai pastebimas arba dėl menko dari
nių skaičiaus (pvz., su galūne -as), arba dėl to, kad visi ar beveik visi vediniai 
yra padaryti iš tvirtagalės arba trumpinės šaknies būdvardžių (pvz., su galūnėmis 
-a, -ys). Labiausiai metatonija yra būdinga galūnės -is abstraktams (karštas : 
karštis tipoj ir galūnių -ius (plg. nuogas : nuogius),-ė (plg. juodas : juodės) ve
diniams. 

Vedinių iš da ik tavardž ių , kaip buvo matyti, yra ir toliau gali būti pasi
daryta ne su visomis dariosiomis galūnėmis, o tik su -ius (daugiau kaip pusė 
visų daiktavardinių vedinių),-e ir -is (-ys)u. Kai vediniai yra daromi iš tvirta
pradės šaknies daiktavardžių, čia taip pat yra linkstama naudotis metatonija, kaip 
šalutine darybos priemone. Ypač nuosekliai metatonija taikoma galūnės -ius ve
diniams (plg. puodas: puodžius ir 1.1.), tačiau ji yra galima ir kitų galūnių dari
niuose (plg. langas: langė; rytai, r$tus : rytys, rytį ir 1.1.). Kitokios rūšies metato-
nijos — tvirtagalės priegaidės keitimo tvirtaprade — yra tik vienas pavyzdys: 
•vilkas : vilkė (šiaipjau gyvulių patelių pavadinimai išlaiko patinų pavadinimų 
šaknies priegaidę, plg. elnias : ilnė, šeškas : šeškė). 

4>J1EKTHBH0E CJI0B00BPA30BAHHE MMEH CyiUECTBHTEJlbHI>IX 
B COBPEMEHHOM J1HTOBCKOM J13bIKE 

b. ypByrac 

P e 3 K ) M e 

OjieKTHBHoe cjioBoo6pa30B8HHe, nofl KOTopuM 3^ecb nojipa3yMeBaeTCH 06-
pa30BaHHe h o b h x cjiob n p n n o M o u i H OKOH^aHHS (cp. apžiūra „ocmotp" : ap
žiūrėti „ o c M O T p e T b " , krosnius „nemuK": krosnis „neib, n e i K a " ) , H B J i H e r c a 

OflHHM H3 OCHOBHbK CnOCOOOB 06pa30BaHHH HMeH CyiIJ,eCTBHTeJIbHbIX B C O B p e -

MeHHOM JIHTOBCKOM H3bIKe. CpeflH MOplįjOJIOrHHeCKlTC CIIOC060B o6pa30B3HHH HMeH 
C y m e c T B H T e J I b H b I X flaHHHH CnOCOČ n o CBOefl npOflyKTHBHOCTH CTOHT H a BTOpOM 
MecTe, ycTynaa f o j i b K O cydpdpHKcajibHOMy cJiOBOo6pa30BaHHio. K H a n f i o j i e e npo-
flyKTHBHHM OKOHH3HHHM 0TH0C3TCH -a (nOCpef lCTBOM KOTOpOTO o6pa30BaHO 
npH6jiH3HTejibHo 2 / 5 o6ui,ero qncJia HMeH c y i a e c T B H T e j i b H b i x į u i e K T H B H o r o o6pa-

1 4 Be to, yra žinoma keletas siaurai vartojamų dialektizmų, kurie iš daiktavardžių 
yra padaryti su galūne -a, pvz.: dlksna (alksni) „alksnynas" (-.alksnis), karkia „karklyne" 
(-.karklas); plg. ir jau minėtą šios galūnės varianto -ia tarminį vedinį varčia „vartų stul
pas" (-.vartai). 
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30BaHHfl), -is (noTO x / 4 o6iųero ųacjia) H -as (noira 1 / 5 očmero HHCJia). Bcwib-
IIIHHCTBO o6pa30BaHHii (cBume 4 /g) — 3T0 fleBepčaTHBbi, o6o3HaqaK)iii,He "ianj,e Bce-
ro pe3y^bTaT jjeficTBHfl HJIH caiuo ^eflcTBHe. lipa dpjieKTHBHOM <yiOBOo6pa30Ba-
HHH HMCH CymeCTBHTeJlbHbIX HepeflKO HCII<WIb3yiOTCH, K3K BCnOMOraTe^bHbie CJIO-
Boo6pa30BaTejibHbie cpescrea, lepeflOBaHHe iwiacHbix, MSTSTOHHH H H3MeHeHHe 
MecTa y^apeHHa. 


